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Jdminiztracya i Pkspe- 
dycya:

ptsj ulicy Barcina nr. 16 w Drakami 
Koryera Poznańskiego.

Przedpłata kwartalna 
wynori w Poznaniu marek 4, na wszy­
stkich pocztach cesarstwa niemieckiego i 
w Auatryi marek 6 (zob. Zeitungs Preis- 
listę p. 1889 Seite 281. q. Nr. 48.) w innych 
krajach: cena poznańska z dołączeniem

przesyłki.
Cena ogłoszeń

wynosi 16 fenygów od drobnego siedmio- 
łamowego wiersza. — Reklamy po 80 fen. 
od wiersza. — Przekład na. Język polski

Niedziela 20 stycznia 1889___________________________==_=_===_===_
AJBNCYE KURYERA POZNAŃSKIEGO:

gljohmainiPrendler, w Warszawie ulica Senatorska Sfi. - R. M o s s e w Berlinie, Frankfurcie n. M., Hamburgu, Lipsku, Monachium, Norymberdze, Pradze, Strasburgu 3'snttgardzie, Wiedniu, Wrocławiu, “Hrasenstein o g

w Bazylei, Dreźnie, Gdańsku. Hali n. Hanowerze, Genewie, Kamienicy (Chemnitz), Kolonii, Lubece, Norymberdze.

Poznań, 19 stycznia. i wszędzie uważano za fakt, że cały 
skład towarów Stanleja miał do szczętu 
zaginąć — z listu jego bynajmuiój tego 
jednak wnosić nie można.Ostatni list Stanieją.

Możemy dziś podać w doslownem 
brzmieniu ów ostatni list Stanleja dato­
wany z Bomy na dniu 17 sierpnia r. z., 
w którym donosi znanemu handlarzowi 
niewolników, Tippu Tippowł, że i Emin- 
pasza i Casati najlepszem cieszyli się 
zdrowiem w chwili rozstania się z ame­
rykańskim podróżnikiem. List ten inte­
resujący brzmi następnie:
„Borna, nad Banalya-Murenia 17 sierpuia.

Do szeika Hamed Ben Mohameda 
(Tippu-Tippa) od dobrego jego przyja­
ciela, Henryka Stanleja.

Wiele salemów (pozdrowień) dla 
Ciebie!

Mam nadzieję, że jesteś zdrowym tak 
jak i ja — i że zdrowym ciągle byłeś 
od chwili, kiedy opuściłem Kongo. Wiele 
Ci mam do powiedzenia, ale mam nadzie­
ję, że wkrótce osobiście się z Tobą będę 
mógł widzieć.

Przybyłem do tutejszój miejscowoś.-i 
dziś rano na czele 130 wojowników ze 
szczepu Wangwana, jako i 66 krajowców, 
należących do oddziału Emina-paszy. Jest 
to już obecnie 82 dzień od chwili kiedy 
pozostawiłem Emina-paszę nad jeziorem 
Albert Nyanza — a w drodze utraciłem 
razem wziąwszy tylko 3 ludzi, z których 
dwóch utonęło, a jeden zbiegł niepostrze­
żenie. Odnalazłem także białego, którego 
szukałem. Emin-pasza był przy jak naj­
lepszem zdrowiu, a również pomyślnym 
stanem zdrowia cieszył się i ów drugi 
biały, Casati. Emin posiada pod dosta­
tkiem kości słoniowej trzody jego bydła, 
owiec, kóz, liczą się na tysiące — nie 
brak mu też drobiu i żywności wszelkiego 
rodzaju. Co do osobistości jego, to zna­
lazłem w nim dobrego i miłego towa­
rzysza. Darował on wszystkim mym lu­
dziom mnóstwo różnych przedmiotów — 
a w ogóle szczodrobliwość jego jest nie­
zrównaną.

Wojownicy Emina paszy błogosławili 
moich murzynów za to, że wyświadczyli im 
łaskę przybywając z tak daleka dla wska­
zania im drogi — wielu z wojowników tych 
oświadczyło się z gotowością do natych­
miastowego udania się ze muą w pochód. 
Prosiłem ich przecież, aby się powstrzy­
mali i mieli jeszcze przez kilka miesięcy 
cierpliwość tak — abym tymczasem mógł 
na nowo powrócić i sprowadzić ze sobą 
resztę towarzyszów jako i towary pozo­
stawione w Jambungu. Wysłuchawszy 
mnie poczęli błagać Boga, aby mi udzie­
lił sił dostatecznych do przeprowadzenia 
mych zadań. Oby Bóg chcial próśb ich 
wysłuchać!

A teraz mój przyjacielu, cóż czynić 
zamyślasz ? Dwa razy już odbyliśmy tę 
drogę. Wiemy dobrze, gdzie ona jest 
dogodną a gdzie uciążliwą — gdzie znaj- 
dziemy żywność, a gdzie jćj nie ma — 
gdzie natrafić można na koczujące obozy, 
gdzie można bezpiecznie odpocząć po 
trudach.

Bardzo jestem ciekaw Twego zdania. 
Co do mnie zgodzę się na wszystko — 
chcesz iść ze mną to dobrze, a jeżeli nie 
zechcesz, to niech i tak będzie; pozosta­
wiam to zupełnie Twój woli. Pozostanę 
tu jeszcze przez dni dziesięć, a następnie 
rozpoeznę powoli posuwać się naprzód.

Ztąd udam się nasamprzód ku wiel- 
kiój wyspie, oddalouój o dwie mile — a 
powyżój miejscowości tój znajdę witle za­
budowań i żywności dla mych ludzi. Dla 
wszystkiego co mi zechcesz donieść, znaj­
dziesz u mnie i uszy i serce otwarte — 
tak jak zawsze byłem względem Ciebie 
usposobionym. Dla tego tóż przybywaj 
szybko, jeżeli w ogóle chcesz przybyć — 
jeduastego bowiem dnia od dziś licząc 
opuszczę te okolice. Wszyscy biali człon­
kowie mój wyprawy zupełnie są zdrowi — 
ale pozostawiłem ich wszystkich, z wyją­
tkiem mego służącego Williama, który 
mnie nie odstępuje.

Stanley. “
List ten przyniesiony został przez 

umyślnego posłańca do znanój stacyi ka­
tarakt Stanleja nad rzeką Kongo ; posła­
niec miał zresztą przy sobie jeszcze kilka 
innych listów — których w Europie 
oglądać nie będzie można rychlej jak za 
jakie dwa lub trzy miesiące.

Sądząc z powyższego listu Emin pasza 
miał w bród wszystkiego, a co najwyżój 
braknąć mu mogło amnnicyi i przedmio­
tów do zamiany w handlu z krajowcami; 
nie można sobie zdać sprawy, czy Stan­
iej mógł Eminowi dostarczyć tych przed­
miotów. Jak wiadomo, dotychczas zawsze
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Paryż 17 Stycznia. Senat na dzi- 

siejszem swera posiedzeniu zatwierdził 
ustawę konkursową jako i prawo, mocą 
którego woda z kloaków paryzkich spro­
wadzaną i zużytkowaną będzie na grun­
tach departementu Seine et Oise.

W Izbie deputowanych oświadczył 
p. Andrieux że będzie interpelował rząd 
w sprawie położenia w Indocbinach — 
ponieważ przekonanym jest, że położenie 
w Tonkinie znacznie się pogorszyło i wy­
maga energicznych środków zaradczych. 
Izba odroczyła interpelacyą tę na jeden 
miesiąc.

Paryż 18 stycznia. Wskutek strejku 
powstałego wczoraj w Origny (departa­
mencie Oise) powstały groźne niepokoje, 
przyczem spłonęło jedno z zabudowań fa­
brycznych. Dla przywrócenia porządku 
wysłano oddzał wojska na miejsce za­
burzeń.

Paryż 18 stycznia Wczoraj powstała 
we Vassy (w departamencie Haute Marne) 
bójka między 300 francuzkimi robotnikami 
kolejowymi a robotnikami włoskimi, przy­
czem raniono dwóch z tych ostatnich. 
Wieczorem udało się żandarmom rozbroić 
walczących.

Londyn 18 styczuia. Dziś przed po­
łudniem nastąpiło w kopalniach w Hyde 
(hrabstwie Chechire) zapalenie się ga­
zów. Dotychczas wydobyto z min siedem 
trupów.

Londyn 18 stycznia. Major Macdo­
nald mianowany został nadzwyczajnym ko­
misarzem Anglii dla wschodnich wybrzeży 
Afryki. Major uda się tamdotąd 6-tego 
lutego, a w czerwcu powrócić ma do 
Anglii. Oddano mu do dyspozycji łódź 
kanonierską, na której zwiedzi wszelkie 
punkta wschodnich wybrzeży.

Londyn 19 stycznia. Według Pall 
Mail Gazette udał się dawniejszy angiel­
ski naczelny konsul w Zanzybarze, p. John 
Kirk wraz z córką do Wschodniej Afryki; 
podobno rząd powierzył mu poszczególną 
jakąś misyą.

Wiedeń, 18 stycznia. — Książę A- 
leksander Batemberski dziś rano przy­
był tudotąd z Darmstatu — a o 3-cićj 
po południu udzielił mu cesarz dłuższej 
audyencyi. Obiad wydał dla księcia na­
stępca tronu arcyksiążę Rudolf.

Peszt, 19 stycznia. — Sejm obrado­
wał wczoraj w dalszym ciągu nad ustawą 
obronną. P. Tisza i minister Fejervary 
wykazywali że paragraf 14 nowej ustawy 
(tyczący się kontyngensu rekrutów) w o- 
góle odpowiada treści praragrafu 11 da­
wniejszej ustawy poborowej. P. Tisza 
oświadczył się prócz tego z gotowością do 
zaznaczenia owéj protokularnćj interpreta- 
cyi, którą zaproponował na konferencyi 
liberalnego stronnictwa. — Liberalne 
stronnictwo Izby zatwierdziło paragraf 
noweli tyczący się służby jednorocznych 
ochotników.

Praga, 18 stycznia. — Sejm czeski 
jednogłośnie zatwierdził wnioski komisyi 
tyczące się utworzenia czeskich akademii. 
Referent Rieger położył nacisk na umy­
słowe uzdolnienie narodu czeskiego, który 
wydał takich mężów jak Purkinie, Roki- 
tański, Szafarzyk i Palacki. Mały czeski 
naród nie myśli współzawodniczyć z wiel­
kim narodem niemieckim, ale pragnie 
istnieć obok niego, tak jak prace Cze­
chów na polu sztuk i nauk nie ustępują 
pracom czeskich Niemców. Rieger dodał:

„Starać się będziemy postępować na­
dal na zaszczytnych szlakach kultury — 
naród z ufnością spoglądać może w przy­
szłość, dopóki między nami istnieje ofiar­
ność budująca tego rodzaju instytucye.“

Rzym, 19 stycznia. — „Osservatore“ 
przeczy doniesieniom o interwencyi Papie­
ża w sprawie klasztoru Chartreuse.

Haga, 18 stycznia. — Król spędził 
bardzo pomyślnie noc ostatnią. Siły są 
zadowalniające, a choroba chroniczna nie 
zwiększa się.

Madryt, 18 stycznia. Według do­
niesień nadeszłych tudotąd z Barcelony, 
eksplodowała tam wczoraj w zabudowa­
niach naprzeciw muzeum petarda, przez 
co parter zabudowań tych znaczne poniósł 
uszkodzenia, a człowiek jakiś ciężko zo- 
stał raniony.

Sydnej, 18 styczuia. Parowiec „Lu­
beka“, przybyły tudotąd ze Samoy do­
nosi, że spokój zupełny panował tam aż 
do 8 b. m. W Apii znajdowały się na-

ówczas następujące statki: niemieckie 
pancerniki „Olga“, „Adler“ i „Eber“, 
angielski krzyżownik „Royalist“ i amery­
kańska korweta „Nipsic.“

Waszyngton, 19 stycznia. Senat
obradując dalój nad projektem taryfowym 
uchwalił płacenie premii jednego ceuta od 
funta cukru sfabrykowanego w Stanach 
Zjednoczonych z buraków lub trzciny cu- 
krowćj.

Berlin, 19 stycznia. W stanie zdro­
wia hrabiego Monts od wczoraj wieczora 
nastąpiło znaczne pogorszenie — lekarze 
obawiają się o życie chorego.

Paryż, 19 stycznia. Boulanger prze­
czy pogłoskom jakoby ccfał swą kandy­
daturę w Paryżu. — We Wimy (depar­
tamencie Aisne) strejkujący robotniey za­
palili zabudowania fabryczne.

Londyn 19 stycznia. Według dal­
szych doniesień wydobyto z kopalni w 
Hyde dotychczas już 14 trupów — ilość 
ofiar zdaje się być większą jeszcze.

* W sprawie układu Watykanu z 
Rosyą piszą z Rzymu do „Czasu“:

Układy z Rosyą nie przestają cyć, przed­
miotem dyskusyi — zwłaszcza dzienniki re­
wolucyjne starają się wmawiać we wszystkich, 
że Papież gotów jest poświęcić interesa reli­
gijne Polski. Wobec zaręczenia, jakie inną 
drogą z najwyższych ster watykańskich was 
doszło — zbytecznem jest już dla opinii ka­
tolickiej w Polsce zaprzeczać jeszcze tym in- 
synuacyom. Zna 'świat cały spokój i roztro­
pność, jakiemi każdy krok Leona XIII nace­
chowany, jakżeż można było wątpić, aby mógł 
zapomnieć o tem wobec polskich katolików. 
Daleki od zezwolenia na ich pokrzywdzenie, 
czyni Ojciec św. wszelkie starania, aby im 
przynieść ulgę i pomoc, a z pomocą Bożą 
bliskim jest ten rezultat. We wszystkich 
złośliwych insynnacyach tak włoskich, jak pol­
skich odcienia rewolucyjnego, widoczną jest 
chęć, aby do tego polepszenia itósnśków ko­
ścielnych w Polsce nie przyszło i aby zasługa 
za to nie mogła być przyznaną Papieżowi. 
Niech Polacy i ich szczerzy przyjaciele się 
uspokoją. Papież bronić ich będzie zawsze, 
jak ojciec strzeże swych dzieci — a bliska 
przyszłość potwierdzi moje słowa.

W końcu pisze jeszcze korespondent:
Powracam jeszcze do kwesty i układów z 

Rosyą. Osoby bardzo wiarogodne zaręczały 
mi, że Ojciec św. powiedział t.mi dniami, iż 
od dawna żadnćj sprawy tak dokładnie nie 
hadał, jak właśnie kwestyą stósnnków Ko­
ścioła pod rządem rosyjskim, że nie ma on 
w tych układach żadnej myśli politycznój, 
tylko interes religijny, i że jedynie dąży io 
dobra dusz i polepszenia warunków dla pol­
skich kat lików.

Obywatel© II. klasy!

Dawno już skarżyliśmy się na to, 
że my Polacy, chociaż pociągani by­
wamy do ponoszenia wszystkich cię­
żarów obywatelskich porówno z Niem­
cami — jednakże mimo to uważani 
i traktowani bywamy jako obywatele 
II. klasy: — nigdy jednakże ta od­
rębność traktowania nas Polaków nie 
wystąpiła tak widocznie na jaw, jak 
obecnie.

Doświadczaliśmy bardzo ciężkiej i 
twardej doli pod względem szkólnym 
począwszy od r. 1873, i znosimy ten 
ciężar i upalanie aż do chwili obe- 
cnej. Przez piętnaście lat jednakże, 
chociaż nam odebrano wykład w oj­
czystym języku, nie odbierano nam 
przynajmniej możności nauczenia się 
po polsku czytać i pisać w szkole ele­
mentarnej. Dopiero w roku 1887 — 
ci sami Niemcy, którzy z takim pa­
tosem powtarzają słowa swych poetów: 

Muttersprache, Mutterlaut,
Ach wie wonniglich, wie traut,... 

odebrali dziecku polskiemu sposobność 
poznania tych miłych i dźwięcznych 
tonów ojczystego języka.

Robiono Polakom z innych dziel­
nic wbrew traktatom wiedeńskim tru­
dności w osiedlaniu się na ziemi wiel­
kopolskiej. — atoli dopiero w roku 
1885 i 1886 chwycono się tego twar­
dego środka, że blisko 40,000 Pola­
ków, nie będących poddanymi pru­
skimi, wydalono z granic monarchii 
pruskiej.

Skarżyliśmy się na twarde obcho­
dzenie się z nami podczas walki kul- 
turnej — atoli ustawy majowe, choć 
głównie przeciw nam zwrócone, nie 
robiły wyjątków przeciw katolikom 
Polakom, nie zdawały ich, wyłącznie 
ich tylko na łaskę lub niełaskę władz 
rządowych. Tem wyjątkowem trakto­
waniem obdarzył nas dopiero r. 1886, 
kiedy otwarcie seminaryum duchowne­
go w Poznaniu i przewodniczenie 
księży w dozorze kościelnym uczynio­
no zależnem od przyzwolenia króla 
Jego Mości.

Już od r. 1876 pozbawiono nas 
możności używania języka polskiego 
w sądach i urzędach — atoli, aby 
nawet w pacierzu narzucać nam język 
obcy i niezrozumiały, aby religii św. 
kazać nasze polskie dzieci uczyć po 
niemiecku, na to potrzeba było dopiero 
lat ostatnich.

Wysyłano dawniej w odległe pro- 
wineye katolickie naszych profesorów 
gimnazyalnych, aby tam pokutowali 
za to, że może raz lub drugi głośno 
przyznali się do tego, iż są Pola­
kami — dziś już nie tylko nauczy­
cieli gimnazyalnych, ale i elementar­
nych calemi dziesiątkami przenoszą w 
obce częstokroć protestanckie 
strony, a do nas z pruską „zulagą“ 
300 marek sprowadzają prawdziwie 
„niemych“ nauczycieli z dalekich stron 
niemieckich, aby ci pedagodzy nowo­
cześni, nie umiejący się rozmówić z 
dziećmi polskiemi, szerzyli wśród nas 
kulturę niemiecką.

Popierano u nas od dawna żywioł 
niemiecki i protestancki; dawano przed­
siębiorczym rolnikom niemieckim bar­
dzo tanie pożyczki, aby zakupowali 
grunta od polskich właścicieli — ale 
dopiero rok 1886 doprowadził do te­
go, że od razu 100 milionów rzucono 
na szalę germanizacyjnycb dążności, 
które żywioł polski mają zasymilować 
z niemieckim.

Ostatnie trzy lata w całej pełni 
dopiero pokazały nam prawdziwe za­
miary naszych „najserdeczniejszych“ i 
przekonały nawet najobojętniejszych lu­
dzi o tem, dokąd te dążności zmie­
rzają.

Dziś mamy już na to niedwuzna­
czne i najautentyczniejsze dowody, w 
których rząd sam wypowiada otwar­
cie i bez ogródki swe cele i swe za­
miary. Dotychczas jeszcze w roku 
1886 w dokumentach rządowych mó­
wione, jako notoryczną jest rze­
czą, że większość Polaków uciska 
mniejszość niemiecką, i że tę mniej­
szość niemiecką trzeba wziąć w 
obronę, — i na ten temat pisano i 
mówiono bardzo wiele. Były to je­
szcze resztki pewnych pozorów, j?e- 
wnych przejrzystych o h s 1 o n e k, 
któremi ukryć chciano właściwe za­
miary.

Dziś w motywach do nowój usta­
wy o władzach administracyjnych i 
sądowych władzach administracyjnych 
czytaliśmy wyraźnie w ostatnich nu­
merach „Kuryera,“ że zamiarem rzą­
du jest osłabić żywioł polski, zasymi­
lować go z niemieckim, pozbawić Po­
laków tego ^stanowiska, jakie 'dziś 
pod względem narodowym polskim 
zajmują.

Motywa rządowe przypominają pro- 
jekta rządowe, z pomocą których 
chciano w Wielkopolsce zaprowadzić 
(choć w innój formie) ordynacyą po­
wiatową i prowincyonalną — i po­
wiadają bez ogródki, że te projekty 
rządowe trzeba było rzucić do kosza, 
lub pogrzebać w komisyi dla tego, 
iż mimo wszystkich kruczków i kau- 
teli, jeszcze byty dla Polaków zanadto 
korzystne.

Posłuchajmy raz jeszcze w stre­
szczeniu tych wywodów.

Wielka własność ziemska ma w 
sejmikach powiatowych przedstawicieli 
1125, pomiędzy tymi 628 Niemców, 
a 497 Polaków. Gdyby zaprowa­
dzono w Wielkopolsce ordynacyą po­
wiatową, wtedy większa własność by­
łaby tylko reprezentowana przez 412 
deputowanych, — z których 282 by­
łoby Niemców, a 130 Polaków.

Dzisiaj jest Niemców 55,8% — 
wtedy zaś mielibyśmy 68,5% —. a 
więc zaprowadzenie ordynacyi podnio­
słoby jeszcze nieco żywioł niemiecki, 
ale tylko w większej własności.

Natomiast w reprezentacyi chłop­
skiej własności żywioł polski poszedł­
by znacznie w górę. Dziś mamy w 
sejmikach powiatowych pomiędzy re­
prezentantami gmin wiejskich 86 
Niemców, a 64 Polaków (57,3% 
contra 42,7%). W przyszłości zaś 
byłoby Polaków 234 (54,3%), Niem­
ców 197 (45,7%).

Ponieważ reprezentacja wielkich 
właścicieli, w której Niemcy mają tak 
znaczną przewagę, i która w ogól­
nym składzie sejmików wynosi 78,8% 
ogólnej liczby, spadlahy z tej wyso­
kości na 37,4% — liczba zaś repre­
zentantów chłopskiej własności pod­
niosłaby się bardzo znacznie i to na 
korzyść polskości — dla tego rząd 
wyraźnie i bez ogródki w motywach 
do nowój ustawy powiada, że nie 
może pozwolić na takie wzmocnienie 
się żywiołu polskiego w sejmikach po­
wiatowych, i odstępuje od zamiaru 
obdarzenia W. Księstwa Poznańskiego 
błogiemi następstwami samorządu po­
wiatowego, — i zamiast tego daje 
nam bardzo wątpliwej wartości refor­
mę administracyjną w W. Księstwie 
Poznań skiem.

Przytaczamy tekst niemiecki:
Dasjenige Element welches .... den Kampf 

mit dem Polenthum anf dem Lande mit Eifol- 
ge aufznnehmen im Stande ist — und aueh 
anfgenommen hat, ist der deutsche Grossgrnnd- 
besitz. Diesem neue Kräfte zuzuffihren und 
auf der anderen Seite dem polnischen Gross­
grundbesitz solche (Kräfte) zu entziehen ist 
eine Aufgabe, welche durch die Thätigkeit 
der Ansiedlungscommission neuerdings immer 
mehr ihrer Lösung entgegengeführt wird.

W r. 1886 komisya kolonizacyjna 
uchwalona została dla obrony uciśnio­
nego żywiołu niemieckiego. Dzisiaj 
dowiadujemy się właściwego jej prze­
znaczenia. Ma ona sprowadzać nowe 
siły żywotne i tak już potężnej i w 
przewadze nad nami będącej większój 
własności niemieckiej a zarazem ma 
nas Polaków osłabiać. Oto jej cel 
właściwy.

Dalej powiadają motywa:
Es würde ..... politisch vei fehlt sein, den

Einfluss der Grossgrundbesitzer auf den Kreis­
tagen, auf welchen das deutsche Element 
stetig an Terrain gewinnt, zu Gunsten des 
bäuerlichen Standes zu vermindern.

Z hojaźni przeto przed przewagą 
chłopów polskich nie chce rząd zapro­
wadzić u nas ordynacyi powiatowej, 
ale pragnie nas uszczęśliwić reformą 
administracyjną i sądów administracyj­
nych, która to reforma ma posłużyć 
do większego „zasymilowania“ żywiołu 
polskiego z niemieckim t. j. do dal­
szego podmywania gruntu pod nasze- 
mi nogami.

Zawsze jesteśmy obywatelami dru- 
giój klasy, — to już teraz wyraźnie 
przyznawają 1

W sprawie tatki przyiotowreij
do spowiedzi i komunii św.

Kilkakrotnie już zwracaliśmy na to 
uwagę, jak to germanizacya wciska się, 
mianowicie na Górnym Śląsku, gwałtem 
niemal w progi kościoła z wielką szkodą 
dla tamtejszego polsko-katolickiego ładu.



dzieła swego nie pragnął i że w skutek 
tego zdecydował się ustąpić.

Inni znów podają jako powód ustą­
pienia ministra sprawiedliwości zatarg, 
jaki miał powstać pomiędzy nim a kan­
clerzem w sprawie Geffkena. Minister 
Friedberg oświadczył się podobno prze­
ciwko publikacyi memoryału kanclerza, a 
następnie nie mniej otwarcie przeciwko 
publikacyi aktu oskarżenia i przeciwko 
przedłożeniu listów pryioatnyah oskarżo­
nego radzie związkowej. I ta wersya 
brzmi wielce prawdopodobnie.

Co do pierwszego punktu, to łatwo 
pojąć zdołamy, iż tak poufnego powier­
nika, jakim był dla cesarza Fryderyka 
min. Friedberg, wielce razić musiały owe 
niedyskrecje, popełnione przez kanclerza 
w swoim memoryale.

Nie wątpimy też, iż zamiar publika­
cyi aktu oskarżenia z procesu przez 
najwyższy sąd rzeszy w Lipsku odrzuco­
nego, — nie zyskał u ministra Fried­
berga uznania, ponieważ tego rodzaju pu- 
blikaeye były i są w ogóle w sądownictwie 
niemieckitm nie praktykowane.

Powód skłaniający ministra Friedberga 
do ustąpienia pojawić się musiał wogóle 
dopiero w ostatnim czasie. Przecież na­
wet organ kanclerski twierdził w swoim 
czasie, że postępowanie m. Friedberga 
było podczas rządów cesarza Fryderyka 
pod każdym względem znakomite. Mimo- 
woli więc nasuwa się każdemu mniema­
nie, iż powodem dymisyi może być jedy­
nie sprawa prof. Geffkena.

Minister Friedberg pochodził z rodziny 
żydowskiój, lecz już jako niemowlę otrzy­
mał chrzest w zborze protestanckim. Stał 
on zawsze po stronie „kulturkaempferów,u 
a pod względem politycznym należał do o- 
bozu kartelowego. Tem więcój dziwi 
nas — że prasa kartelowa ani słowa żalu 
dotąd wskutek Ustąpienia zwolennika swe­
go nie wyraziła. Czy prasa ta obawia 
się może żalem swoim podrażnić koła, w 
których ustąpienie miuistra Friedberga 
niezaprzeczone prawdopodobnie wywołało 
zadowolenie?

Że prasa wolnomyślna nie żałuje u- 
stępującego ministra, temu się wcale nie 
dziwimy. Kierunek, jaki dostał się za 
rządów jego do prawodawstwa niemie­
ckiego, dał się i stronnictwu wolnomyślne- 
mu niejednokrotnie we znaki.

I katolicy niemieccy nie mają powodu 
żałować ustępującego ministra, który w 
czasie walki kulturnćj był jednym z au­
torów praw majowych i w Izbie panów 
nieraz w tój mierze zadecydował na szko­
dę katolików. Czy należał on atoli do 
żywiołów naglących, czy tóż znaglanych, 
to wyjaśni dopiero bistorya.

I my Polacy mielibyśmy niejeden mo­
że obrachunek z p. Friedbergiem do za­
łatwienia, chociaż być może, iż był on 
jedynie zwykłym pionkiem na wielkiój 
szachownicy ' antypolskićj, na którćj po­
jawiało się i znikało już tylu innych jego 
poprzedników i kolegów bez najmniejszego 
wpływu na losy nasze. Z tego powodu 
jest i ustąpienie p. Friedberga dla nas 
zupełnie obojętnóm.

Jako mniemanych jego następców wy­
mienia prasa niemiecka nadprokuratora 
rzeszy Tessendorfa, sekretarza stanu 
Schellinga i prezesa „Kamraergerichtu“ 
berlińskiego, tajnego radzcę Oehlschlegera.

wiennego wpływu na lud, pośrednio lub bez­
pośrednio do ruiny Rosyi się przyczyniają, 
ale zaprzeczyć się nie da, iż każdemu chło­
dno rzecz tę rozważającemu taki skutek mi- 
mowoli się nasunie.

„I do nas więc zbliża się kusiciel i 
zabiera nas na wysoką górę, pokazując 
nam bogate probostiva, kanonikaty, bi­
skupstwa i wiele iunych rzeczy i mówi -. 
To wszystko dam wam, jeżeli wpadnięcie 
i ukorzycie się przedemną ale: „Tą 
drogą nam podążać nie wolno, jeżeli pra­
gniemy zważać na własne oraz ogółu, zbawie­
nie. Każdy więc powinien wobec natręctwa 
pożądliwości mężnie się bronić przeciw poku­
som rozkoszy; a jeżeli wszędzie przy bez- 
miernćm używaniu bogactw pokazuje się roz­
pustna chełpliwość, to dusza uzbroić się po­
winna przeciwko kosztownym pokusom bo­
gactw, ażeby w zabiegach o tak zwane dobra, 
które przecież nie zdołają nikogo zadowolić i 
wnet rozpłyną się w nicości, nie utraciła wie­
cznego skarbu niebieskiego.“ (Leon XIII, 
Encykl.)

Powinniśmy więc w tym wypadku, po­
nieważ chodzi tu o „prawo, prawdę i wol­
ność*, wystąpić zgodnie i z poświęceniem, 
powinniśmy jako posłuszni synowie naszego 
Kościoła potępić to wystąpienie rejeneyi 
w sprawie czysto kościelnej i stosownie do 
tego zwrócić pp. inspektorom bez wyjątku ich 
okólniki. Powinniśmy pokazać, iż Ojciec św.

zawiódł, gdy powiedział z ufnością 
ojcowskiego serca Swego, iż duchowieństwo 
pruskie nie będzie pomimo państwowego 
„veto“ „jako trzcina, miotana wichrem na 

strony“, ale stać będzie wiernie aż do 
zgonu przy Kościele św.

Wyjaśnić trzeba przedewszystkiem tę 
ważną sprawę, w której chodzi o to, żeby 
Indowi górnoślązkiemu zachowano największe 
jego dobro. Czyż młodzież nie jest już zby- 

zobojętniałą dla Boga i zobojętniałą dla 
religii i Kościoła ? Czyż powinniśmy dłużej 
jeszcze milczeć, jak „psy nieme?“ Czy nie 
wypada nam wystąpić energicznie ? Nas 
spotka odpowiedzialność przed , Bogiem,
nas, którym Bóg powierzył nieśmiertelne 
dusze naszych parafian ! Wprawdzie znów 
nam odmówią patryotyzmu! Znów nas oczer­
nią i podejrzywać będą. My atoli wiemy, iż 
broniąc powagi Kościoła -w tćj czysto ko- 
ścielućj sprawie, wzmacniamy zarazem tron 
państwa, którego najzaciętszymi wrogami są 
ci, którzy powagę Kościoła pragną zmniejszyć 
lub podkopać!“

Tak pisze zacny kapłan katolicki, ka­
płan, jak dodaje „Sehles. Volks Ztg.,“ 
ogólnie szanowany i poważany. Oby du­
chowieństwo góruoślązkie zacne słowa 
prawdziwego kapłana tego w sercu zapi­
sać sobie zechciało!

Kilkakrotnie też przyszło nam rozprawić 
się z katolicką „Sehles. Volks Ztg.“, 
która dosyć długo poniekąd dwuznaczne 
w tej sprawie zajmowała stanowisko. 
Dzisiaj wprawdzie nabrał już, o ile się 
zdaje, organ niemieckich katolików ślą­
skich innego przekonania, do czego przy­
czynił się mianowicie zuauy ów okólnik 
rejeneyi opolskiéj, żądający od księży, 
ażeby, gdzie tylko można, naukę przygo­
towawczą do spowiedzi i komunii św. 
z polskiemi dziećmi po niemiecku odby­
wali. Okólnik ten zaniepokoił w wyso­
kim stopniu wszystkich zacnych kapłanów 
śląskich, czego dowodem liczne protesta 
i korespondencye, jakie „Sehles. Volks 
Ztg.“ w ostatnim czasie otrzymała.
Z pośród wszystkich tych elaboratów za­
sługuje mianowicie ostatni na baczną 
z naszéj strony uwagę, jako stanowczy 
głos kapłana, pojmującego należycie wa­
żny swój urząd. Brzmi on dosłownie jak 
następuje:

„Znany ów okólnik rejeneyi opolskiéj, 
tyczący się nauki przygotowawczej do spowie­
dzi i komunii św., rozesłany został probosz­
czom za pośrednictwem powiatowych inspekto­
rów szkólnych, a więc za pośrednictwem 
urzędników państwowych. F.tkt ten mógł­
by wzbudzić mniemanie, iż panowie inspekto­
rzy powiatowi są w sprawach nauki religii 
a mianowicie nauki przygotowawczej do spo­
wiedzi i komunii św. bezpośrednimi przełożo­
nymi proboszczów a przedewszystkiem tych 
duchownych, którzy z łaski państwa do na­
uczania religii przypuszczeni zostali. Z tego 
powodu nie należy rzeczonego okólnika, jak 
tego wielu pragnie, odłożyć ad acta, lecz w 
celu wyraźnego zaznaczenia stanowiska ściśle 
kościelnego, oraz w celu uniknięcia nawet po­
zorów, jakoby proboszczowie byli podwładnymi 
inspektorów powiatowych, wypada, ażeby 
wszyscy proboszczowie, którzy okólnik taki 
otrzymali, odesłali go brevi mann pod adre­
sem swych inspektorów. Wiadomo bowiem, 
iż gui facet, consentiré videtur. W razie 
poddania się pod władzę rządową w sprawie 
tak ściśle i wyłącznie kościelnćj, dostawalibyś­
my się bowiem coraz więcej w prąd katoli­
cyzmu państwowego, objawiającego się bez­
ustannie w dzisiejszéj skrytej walce kultnr- 
néj. Planem objęta nauka religii jest już 
przecież od czasów Falka upaństwowioną. 
Jeżeli więc i w tym najnowszym wypadku 
ustąpilibyśmy na korzyść rządu, to przyczy­
nilibyśmy się sami do upaństwowienia nauki 
przygotowawczej do spowiedzi i komunii św.
W sprawie tak ważnej i czysto kościelnej 
chodzi więc głównie o to, czy staniemy silnie 
przy zasadach, lub nie?

„Rejencya opolska sama przecież przyznać 
musi, iż w sprawach czysto kościelnych nie 
jest przełożoną władza duchowieństwa, ponie­
waż nie jest ani Biskupem, ani Papieżem, 
Czyżby rząd rzeczywiście pragnął władzę ko­
ścielną w kościelnych sprawach zupełnie igno­
rować? Biada państwa temu, któreby tego 
pragnęło; z upadkiem powagi władzy ducho­
wnej upadłaby bezwarunkowo i powaga władzy 
państwowej, mianowicie w dzisiejszéj chwili, 
w któréj wątpliwości, niewiara, nieposłuszeń­
stwo i idee przewrotu opanowują coraz to 
szersze warstwy ludności.. Czyż chcianoby 
przez podkopanie powagi kościelnćj więcćj je­
szcze przyczynić się do rozwoju materyalizmu, 
socyalizmu i anarchizmu ? Czyż nie dosyć 
jeszcze przepełnionych więzień, nie dosyć ko- 
rupeyi i demoralizacyi ? Nie dosyć jeszcze 
niesłychanych zbrodni, młodocianych przestęp­
ców, włóczęgów i ździezałćj młodzieży ? —
A ców mówi o tém właśnie Ojciec święty 
w Encyklice swój do Biskupów świata : „A ża­
dna władza nie będzie miała takich hamulców, 
aby dostatecznie trzymać na uwięzi raz roz­
budzone namiętności; słusznie bowiem za tém 
idzie, że siła praw jest łamana i że wszelka 
powaga się osłabia, jeżeli najwyższe i wie­
czne prawo nakazującego i zakazującego Boga 
jest postponowane. Tym sposobem społeczeń­
stwo ludzkie z gruntu musi być zaburzonem.“ 

„Dla czegóż rejencya opolska nie udała 
się w tćj sprawie do Najprzewielebniejszego 
księcia Biskupa ? Prawdopodobnie dla tego, 
iż wiedziała dobrze, że otrzyma odpowiedź 
odmowną. Wie ona także dobrze, że i Ojciec 
święty w danym razie nie na jćj korzyść 
spórby rozstrzygnął. Przecież Ojciec św. sam 
zresztą w wspomnianéj powyżćj Encyklice po­
łożył nacisk na fałszywe drogi, na jakie wpro­
wadzono naukę w szkołach nazych, mówiąc: 
„Znacie charakter szkół publicznych ; powaga 
kościelna żadnego już w nich nie posiada 
miejsca.“ S¿m Ojciec św. dba przytém o zba­
wienie wychodźców włoskich w Ameryce, ra­
dząc, „ażeby dano im do boku takich sług 
bożych, którzyby im w ich ojczystym języku 
głosili słowo boże, którzyby ich w ojczystym 
pocieszali języku i uczyli nieznanych lub 
zaniedbanych przepisów ehrześciańskiego życia, 
udzielali im Sakramentów św. a dzieci ich 
uczyli w ojczystym języku prawd wiary, 
oraz wzmacniali ich życie duchowe.1* 
A czyż niedawno temu nie obchodziła rzymska 
propaganda pod anspieyami Ojca św. w dniu 
Trzech Króli swego święta językowego ?

„W przeświadczeniu więc, iż ani tu, 
ani tam nic zgoła osięgnąć się nie da, 
pomija rejencya opolska zupełnie tak Ojca 
św. jako tćż i Biskupa i zwraca się wprost 
do duchowieństwa, sądząc może, iż właśnie 
pomiędzy duchowieństwem znajdzie się na 
podstawie państwowego prawa „veto“ kilku 
„niepewnych kantonistów“ i karyerowiczów, 
którzy dopomogą do podkopania powagi ko- 
écieluéj i wbrew własnemu przekonaniu, 
oraz doświadczeniu działać będą według 
rozporządzenia rejeneyi. Nie chcemy przez to 
bynajmniéj powiedzieć, iżby przytém istnieć 
miał zamiar skorumpowania duchowieństwa i 
doprowadzenia go do poziomu moskiewskich 
popów, którzy, nie posiadając żadnego zba-

Niespodziewana dymisya ministra 
sprawiedliwości Friedberga, który ucho­
dzi! za powiernika zmarłego cesarza Fry­
deryka i na początku rządów tegoż mo­
narchy otrzymał był szlachectwo wraz 
z orderem orła czarnego, wywołała ogól­
ne zdziwienie, zwłaszcza że nastąpiła 
równocześnie z publikacją aktu oskarże­
nia z procesu Geffkena. W prasie nie- 
mieckiój pojawiły się w skutek tego naj­
rozmaitsze mniemania i przypuszczenia 
co do powodów i przyczyn, jakie ustą­
pienie ministra Friedberga spowodować 
mogły.

Organa kartelowe starają się wyka­
zać, iż jedynie zbyt podeszły wiek skło­
nił ministra Friedberga do wzięcia dymi­
syi. Miał on podobno sam odczuwać, 
iż siły jego nie wystarczą na pokonanie 
nowych a trudnych zadań, jakie powsta­
ną w skutek zaprojektowanego zaprowa­
dzenia nowego kodeksu cywilnego. Je­
żeli jednakowoż zważymy na to, iż ce­
sarz przyjął podanie długoletniego miuistra 
bez najmniejszej ze swój strony opozycyi, iż 
ustępującego nie odzoaczył żadnem pismem 
odręcznem, ani żadną odznaką, to w ża­
den sposób na podany przez prasę pół- 
urzędową powód zgodzić się nie możemy, 
zwłaszcza że minister Friedberg, pomimo 
podeszłego wieku swego (liczy obecnie 
76 lat życia) jak najlepszćm cieszy się 
zdrowiem.

Daleko prawdopodobniój brzmi nato­
miast pogłoska, iż ustąpienie ministra 
Friedberga stoi w pewnym związku z 
politycznemi zmianami ostatnich czasów, 
oraz z procesem Geffkena. Ale i tu 
spotykamy się z dwoma wręcz przeci- 
wnemi zdaniami. Jedni twierdzą, iż wy­
sokie koła wcale nie są z rezultatu pro­
cesu Geffkena zadowolone. Uwolnienie 
prof. Geffkena sprawiło podobno w ko­
lach tych niemiłe wrażenie. Nie przypisują 
one atoli głównej winy fiaska sądowi 
rzeszy w Lipsku, lecz ogólnemu kierun­
kowi, jaki się pod rządami ministra 
Friedberga, zakradł do prawodawstwa 
pruskiego, a następnie niemieckiego w 
postępowaniu karnśm, oraz niedostate­
cznym paragrafom kodeksu karnego, któ­
rego autorem jest właśnie minister 
Friedberg. Autorowie tego mniemania 
sądzą tóż, iż w kolach rzeczonych było­
by obostrzenie przepisów karnych, tyczą­
cych się lekkomyśluój zdrady stanu, wiel­
ce pożądanóm. Chodziłoby im więc na 
razie o ustanowienie nowego prawa oko­
licznościowego. Ze podobne życzenia w 
rzeczywistości istnieć mogą, o tóm ze 
względu na fiasko sprawy Geffkena 
bynajmniój nie wątpimy. Wierzymy tóż 
szczerze, iż sam autor kodeksu karnego 
podobnego okolicznościowego obostrzenia

b) Wydatki na administracyą państwową :

na minister, stanu
„ spraw zewnętrz.

3,819,071 
503,000 

52,753,897 
„ robót publicznych 20,614,226
„ handlu 4,021,225
„ sprawiedliwości 86,408,000
„ spraw wewnętrz. 43,469,125
„ rólnictwa 14,805,827
„ wyznań i oświaty 91,651,841
„ wojny 119,462

Do tego dochodzą wydatki jednorazo­
we nadzwyczajne :

marek.
dla minister, finansów 36,422.000

„ robót publicznych 26,264,000
„ oświaty i wyznań 6,198,407
„ rólnictwa 4,248,850

Reszta przypada na drobne pozycye
różnych ministerstw.

To byłyby główne rysy i pozycye
przyszłorocznego budżetu, o którego spe­
cjalnych pozycyach pomówimy w nastę­
pnym numerze.

Czy się wyradzamy?

Przyrtrmj Ijflżet monareMi troslićj.
Przedłożony w tych dniach sejmowi 

pruskiemu budżet państwowy na rok 
1889/90 wykazuje w dochodach marek 
1,513,894,879, w wydatkach zwyczaj­
nych etatowych 1,436,402,483 marek, a 
w wydatkach nadzwyczajnych 77,492,396 
marek. W porównaniu z rokiem bieżą­
cym wzrosły dochody państwowe o prze­
szło 67 milionów marek, rozchody zwy­
czajne o 74 miliony a nadzwyczajne o 28 
milionów marek. Przyszłoroczny budżet 
wykazuje pomimo to dosyć znaczną prze- 
wyżkę dochodów nad rozchodami.

Poszczególne pozycye dochodów są:
Dochody ministerstwa rólnictwa itd. 

81,407,604 marek.
Dochody ministerstwa finansów marek 

234,347,040 (w czśm podatków bezpośre­
dnich 159,403,000 marek, a pośrednich 
64,691,200 m.).

Dochody ministerstwa robót publicz­
nych i dróg żelaznych 886,564,284 m.

Dochody dotacyjne i ogólnój admiui- 
stracyi finansów 245,963,571 m.

Dochody ministerstwa sprawiedliwości 
49,572,000 m.

Reszta dochodów przypada na inne 
drobne pozycye.

Drogi żelazne dostarczą, według obli­
czenia, nie mniój -jak 34,290,115 mk. wię­
cój dochodu, niż w poprzednim roku. 
Wprawdzie i rozchody ich się zwiększyły 
o przeszło 20 milionów marek, przezna­
czonych przeważnie na zwiększenie parku 
wagonów.

Dochody loteryi pruskiój obliczono na 
8,287,500 mk.

Główne pozycye stałych wydatków 
państwowych są:

a) Wydatki specyalne:
Wydatki ministerstwa rólnictwa 

39,301,890 mk.
Wydatki minist. finansów 43.131,650 

marek.
Wydatki ministerstwa robót publicznych 

592,276,116 mk.
Wydatki dotacyjne i ogólnój admini­

stracji finansów 220,575,521 mk.

Warszawa, 18 stycznia. 
Kwestya wyradzania się pojedyńczych 

narodów a nawet całój ludzkości nie od 
dziś dnia zaprząta uwagę nie tylko po­
jedyńczych socyologów, ale także i szer­
szych kół społeczeństwa. Tak n. p. dość 
rozpowszechnione napotykamy mniemanie, 
jakoby ziemia nasza w dawniejszych 
czasach zaludniona była, jeśli już nie 
przez olbrzymów, to przynajmniój przez 
ludzi o wiele mocniejszych i roślejszych 
niż dzisiejsza generacya. Mniemania je­
dnak tego nie potwierdzają żadne histo­
ryczne dane; przeciwnie wszelkie na tóm 
polu zabytki przemawiają za tóm, że 
ludzkość, przynajmniój pod względem 
wzrostu, dąży prędzój do większego udo­
skonalenia się, niż wyradzania. Z danych 
tych przytoczymy jedno. Podziwiamy nie­
jednokrotnie napotykane po muzeach lub 
prywatnych zbiorach żelazne zbroje śre­
dniowiecznych rycerzy. Zdawaćby się 
mogło na pierwszy rzut oka, że pancerze 
te zdjęte są z olbrzymów. A jednak, gdy 
przed kilkunastu laty dla próby przybiać 
chciano w znajdujące się w Muzeum lon- 
dyńskióm średniowieczne zbroje pułk gwar- 
dyi angielskiój, okazało się, że wszystkie 
prawie pancerze za szczupłe były dla 
gwardzistów angielskich, nie odznacza­
jących się znów nadzwyczajnym wzrostem.

Fałszywe znowu z gruntu jest zdanie, 
jakoby sam wzrost stanowił fizyczuą wyż­
szość jednój rasy nad drugą, a niemożli­
we zresztą, w braku dostatecznych na 
tóm polu danych do stwierdzeuia, aby 
zmniejszanie się tego wzrostu dowodziło 
wyradzanie się pewnego narodu. Średuiego 
wzrostu, lecz normalnie zbudowany Frań 
cuz, pod względem fizycznym znacznie 
lepszym jest żołnierzem, zdolniejszym do 
wszelkich trudów i niewygód od olbrzy­
miego pomorskiego lub brandenburskiego 
chłopa.

Ostatecznie jednak tak ważną kwe- 
styę społeczną jak wyradzanie się całój 
ludzkości lub pojedynczego narodu roz- 
wiązaćby można jedynie na podstawie 
pewnych statystycznych danych. Chociaż 
i tutaj we wyborze i ugrupowaniu danego 
materyału wielka panować może stronni­
czość i dowolność. Niemcy naprzykład 
cieszący się dość znaczną płodnością upa­
trują wyższość pewnój rasy nad diugą, 
w znaczniejszóra powiększaniu się ludno­
ści. Mają oni tutaj na oku zachodnich 
swych sąsiadów, u których w rzeczy sa- 
mój ludność wzrasta wyjątkowo powoli; 
gdy bowiem ludność Niemiec z 24,831.396 
głów w roku 1816 wzrosła na 47,103,000 
głów w roku 1888, Francuzi z 26,930.756 
głów w roku 1801 pomnożyli się tylko do 
38,218,903 głów w roku 1886. Ludność 
więc niemiecka zbliża się do podwojenia 
swego stanu w roku 1816, gdy tymcza­
sem przyrost ludności francuzkiój zaledwie 
wyniósł połowę stanu zaludnienia z roku 
1801. Niemieccy jednak ekonomiści, na 
podstawie cyfr powyższych, głosząc z 
tryumfem blizkie wyludnienie Francyi,nie 
uwzględniają faktu, że same [tylko nad­
mierne mnożenie ekonomicznie, a po czę­
ści z tój samej przyczyny i fizycznie sła­
bych jednostek, świadczyć jeszcze nie może 
o żywotności pewnego narodu.

Innój znów drogi uchwycił się p. Wła­
dysław Wśeieklica, który w niedawno 
wydanój swój rozprawie p. t.: „Czy się 
wyradzamy? Stan sił fizycznych i zdro­
wia ludności w Galicji i Królestwa Pol­
skiego, w porównaniu z innemi krajami 
wschodnio i zachodnio europejskiemi, skre­
ślony na podstawie cyfr poboru wojsko­
wego,“ chciał zbić pojawiające się w o- 
statnim czasie tu i owdzie w prasie na- 
szój twierdzenie o wyradzaniu się jakoby 
naszego szczepu. Twierdzenia te, przy- 
znajemy, nie mają wielkiój wartości, bo 
nie poparte są żadnemi faktycznemi da- 
nemi, ale i droga, którój się ku zbiciu 
ich chwycił p. Wśeieklica, żadną miarą 
nie prowadzi do celu. Kto bacznie śle­
dzi życie ludzkości, ten przyznać musi, 
że proces wyradzania się, przypuściwszy 
już, że jest on w ogóle możliwy, nie da 
się spostrzedz w życiu jednój generacyi; 
aby go stwierdzić, na to potrzeba poró 
wnywać dane wieków całych, nie zaś lat 
kilku lub kilkunastu. Tych zaś niezbę­
dnie potrzebnych danych nie posiadamy 
wcale, chybabyśmy ich szukali w mniój

KORESPONDENCYE.
Prasra czeska, 17 stycznia. 

(Sejm czeski. — Namiestnik Loebl. — Varia.) 
(XX) Sejm czeski jutro zakończy swą 

sesyą bieżącą, a zarazem 6-letnią legalną 
kadencyą. Latem odbędą się wybory o- 
gólne. Niektóre dzienniki wiedeńskie 
przewidują, że w wyborach Młodoczesi 
odniosą wielkie zwycięztwo. Na teraz 
są to przewidywania całkióm nieuzasa­
dnione. Na blisko 85 posłów czeskich z 
miast, Izb handlowych i gmin wiejskich 
teraz jest około 20 takich, co się skła­
niają na stronę Młodoczechów. Aby ta 
frakeya znacznie wzrosła po przyszłych 
wyborach, jest to przypuszczenie niczóm 
nieuzasadnione. W każdym razie Staro- 
czesi w połączeniu z 70 posłami kuryi 
wielkich właścicieli będą posiadali i na 
przyszłość znaczną większość w sejmie.

Nowy namiestnik Morawy, p. Loebl, 
w kołach morawskich zjednał sobie już 
powszechny szacunek. Wszyscy uznawa- 
ją jego gruntowną znajomość administra- 
cyi i jego bezstronność. Stanowisko p. 
Loebla pomiędzy niemiecką mniejszością 
liczebną, ale przywykłą od wieków do 
politycznój pizewagi w Bernie, a Cze­
chami, domagającymi się tójże przewagi 
w imię swój większości liczebnój, z pe­
wnością jest bardzo trudne. Tóm wię-

__w __ „ kszą będzie jego zasługa, skoro zdoła te
lub więcój historycznych powieściach, i ' trudności zwalczyć.

w przeciwstawieniu, dajmy na to, Pod- 
bipięty z wymokłym warszawskim Lalu- 
siem, upatrywali dowód zwyrodnienia się 
dzisiejszego pokolenia. Nie mając więc 
żadnych pewnych danych z dawniejszych 
czasów, brak nam wszelkiego kryteryum 
do rozstrzygnięcia kwestyi o ile i czy w 
ogóle ojcowie nasi pod względem fizy­
cznym nas przewyższali? Cyfry poboru 
wojskowego na tem polu żadnój nam nie 
zapewniają pomocy.

Więcój już cyfry te posiadają warto­
ści pod względem ocenienia stanu sił fi­
zycznych i zdrowia pewnego narodu w po­
równaniu z innemi, chociaż i tutaj zna­
czenia ich zbytecznie przeceniać nie na­
leży. W każdóm bowiem państwie inne, 
z wyjątkiem pewnój grupy chorób, czy­
niących z samój natury rzeczy człowieka 
niezdatnym do służby wojskowój, oraz no­
torycznego kalectwa, panują wymagania 
co do fizycznego wykształcenia popiso­
wych, a oprócz tego wewnątrz każdego 
państwa lekarzom wojskowym przy pobo­
rze pozostawiona jest jak najobszerniej­
sza na tóm polu władza. Pomijając więc 
już wypadki malwersacyi, w Niemczech 
przynajmuiój, lekarz A. uznaje za nie­
zdolnych do służby wojskowój popisowych, 
którym lekarz B. wystawiłby świadectwo 
zupełnój zdatności. A nie są to bynaj­
mniój wypadki oderwane, lecz stanowią 
one znaczny procent ogółu stawiających 
się do wojska. W innych krajach także 
nie dzieje się inaczój. Obok tego, wedle 
zapotrzebowania większój lub mnięjszój 
ilości (n. p. przy tworzeniu nowych puł­
ków) rekrutów, lekarze wojskowi z góry 
otrzymują nakaz łagodniejszego lub ści­
ślejszego uwzględniania wymagań odno­
szących się do fizycznego rozwoju popi­
sowych. Tóm się tóż przeważnie tłoma- 
czy nie absolutnie niemożliwóm w tak 
krótkim przeciągu czasu wyradzaniem, 
olbrzymie niejednokrotnie wahania w cy­
frach zdolnych do służby wojskowój popi­
sowych. Tak n. p. w roku 1870 uwol­
niono od spełnienia powinności wojskowój 
w całój monarchii habsburskiój z powodu 
słabój budowy i chorób 657 rekrutów na 
1000; w roku 1875 już 766, a w r. 1880 
aż 821. Przyrost więc ludzi niezdatnych 
do służby w armii dosięgnął w ciągu lat 
10 niebywałej nigdzie cyfry 164%. Pan 
Wśeieklica upatruje przyczyny tego prze­
jawu w powszechnóm prawie ubóstwie tój 
korony i woła: „Serce się nam z bólu 
ściska i oddech w piersiach zamiera, gdy 
przeglądamy te straszne, tragiczne swą 
niemą wymową cyfry!“

(Dokończenie nastąpi.)

Sprawy sejmowe.
Z parlamentu niemieckiego.

Berlin, 18 stycznia.
(22 posiedzenie.)

Dzisiejsze posiedzenie parlamentu niemie­
ckiego nie wywołało więcój ożywionćj dyskn- 
syi. Załatwiono sprawę etatu poczt i tele­
grafów. Posłowie Baumbach i Bickert żą­
dali, ażeby zamieniono dotychczasowe posady 
pomocniczych posłańców pocztowych na eta­
towe.

Sekretarz stanu dr. Stephan, odpowie­
dział, iż zmiana ta już poniekąd nastąpiła, o 
czóm przekonać się można z przedłożonego 
budżetu Następnie mówił sekretarz stanu 
obszernie o rozwoju telegrafów i telefonów.

W końcu załatwił parlament jeszcze etat 
drukarni państwowćj i odroczył dalsze obrady 
do jutra godziny 12.

W skutek niedopatrzenia się opuszczo­
no we wczorajszćm sprawozdaniu parlamen- 
tarnćm końcowy ustęp, zawierający wzmiankę 
o mowie p. Rickerta. Pomyłkę tę niniejszćm 
prostujemy. Poseł Rickert zapytywał się, czy 
prawdą jest, iż rząd zamierza obsadzić poło­
wę posad pocztowych pozasłużbowymi ofice­
rami, na co otrzymał odpowiedź, iż admini- 
stracya poczt nic zgoła o tćm nie wie, i po. 
dobnego zamiaru nie ma ani nie miała.



W sobotę w „Umeleckićj besie- 
dzie* odbywa się literacki wieczo­
rek „Ogniska praskiego“, na którym 
śpiewać będzie • Eloryański. — W nie­
dzielę „Kolo polskie“, którego prezesem 
jest p. Towarnicki, odbywa swe walne 
zebranie.

W korespondencyi praskiój, umie- 
szczonój w numerze 13 „Knryera“, myl­
nie wydrukowano „ultramontańskie pi­
smo“, zamiast: ultrateutońskie.

Wiedeń, 17 stycznia.
(Rada państwa. — Ustawa wojskowa w sejmie 
węgierskim. — Zaburzenia studenckie w Peszcie. 

Denuncyacya w „Now. Wrem,“)

Rada państwa zbierze się dnia 28go 
b. m. Donioślejsze sprawy nie staną na 
porządku obrad. Po załatwieniu usta­
wy o gminach żydowskich, która antise- 
mistom dostarczy sposobności do namię­
tnych występów, izba przystąpi do roz­
praw nad budżetem. Jakkolwiek minister 
skarbu już od kilku lat budżet przedkłada 
izbie na pierwszem posiedzeniu sesyi 
zimowój, a zatem zwykle w październiku, 
jednak nigdy izba nie przystępuje do 
rozpraw zaraz, lecz dopiero na początku 
roku następnego, a nawet często się zda­
rzało, że rozprawy nad budżetem rozpo­
czynały się dopiero w kwietniu, a koń­
czyły w czerwcu, tak że już prawie upły­
nęła połowa roku, dla którego budżet ma 
być uchwalony. Parlamentaryzm w ten 
sposób staje się komedyą. Tego roku 
przynajmniej pod koniec pierwszego kwar­
tału będzie uchwalony budżet. W maju 
zaś mają się zebrać delegacye wspólne.

W sejmie węgierskim dotąd trwają 
rozprawy ogólne nad ustawą wojskową, 
a nawet mowy stawają się coraz dłuższe. 
Walka toczy się niemal wyłącznie o ar­
tykuł 14, który ustanawia organizacyą 
wojskową na lat 10 i w którym opozy- 
cya dopatruje się naruszenia praw sejmu 
węgierskiego, choć i w roku 1868 i w r. 
1879 sejm uchwalił taką samą ustawę. 
Natomiast artykuł 25, dotyczący ochotni­
ków jednorocznych, względnie przepis słu­
żenia rok drugi, jeżeli w końcu pierwsze­
go nie złożą egzaminu na oficera, zeszedł 
na drugi plan. Zdaje się, że mało kto 
pomiędzy posłami wiedział, że podobna 
ustawa istnieje we Prancyi, a nikomu 
tam na myśl nie przyszło, dopatrywać 
się w tern jakiegoś naruszania swobód 
obywatelskich. Gdyby ministrowie au- 
stryaccy byli w równie dobitny sposób 
wyjaśnili tę sprawę, jak to uczynili mi­
nistrowie węgierscy, natenczas i w au- 
stryackim parlamencie wcześniój byłaby 
ustała opozycya przeciwko artykułowi 25. 
Atoli gabinet austryacki wyjąwszy dra 
Dunajewskiego nie posiada żadnego człon­
ka, któryby nie tylko posiadał dokładne 
znajomości fachowe, ale nadto był znako­
mitym mówcą, i umiał należycie odeprzeć 
zaczepki bardzo wymownych przywódzców 
lewicy.

Powtarzamy więc, że § 14 stanowi 
w sejmie węgierskim główny i już prawie 
jedyny powód walki. Otóż stronnictwo 
rządowe na wczorajszój konferencyi wszyst- 
kiemi głosami przeciwko jedynemu Hor- 
watowi uchwaliło głosować w sejmie za 
artykuhm 14. Znaczy to, że cała usta­
wa będzie uchwalona bez wszelkich zmian 
w pierwotnóm brzmieniu rządowóm.

Tymczasem opozycya podburza stu­
dentów. Wczoraj miało się odbyć ze­
branie studentów w jednćj z restauracyi 
peszteńskich. Policya zabroniła tego. 
Atoli studenci udali się do sali posiedzeń 
klubu skrajnój lewicy, gdzie obradowali 
pod prezydencyą członka lewicy Polonie- 
go, który krytykował zachowanie się 
rektora i sławił „patryotyzm“ młodzieży. 
Walne zebranie studentów odbędzie się 
w niedzielę i zważywszy systematyczne 
podżeganie studentów przez posłów lewi­
cy, łatwo przewidzieć, że będzie burzliwe. 
Pueri puerilia tractant, i demonstracye 
studentów peszteńskich w niczóm nie 
wpłyną na uchwałę parlamentu. Naród 
węgierski musiałby posiadać owielemniój 
taktu i rozumu politycznego, gdyby ulegał 
naciskowi studentów.

Moskale, sądząc drugich według sie­
bie, nie mogą pojąć, aby Austrya szcze­
rze pragnęła wytrwać przy status quo 
na półwyspie bałkańskim a nie miała tam 
szukać nowych zdobyczy. To tóż świeżo 
znowu „Nowoje Wremia“ denuncyuje 
Austryą, jakoby przygotowywała się za­
brać sandżak nowobazarski. Półurzędowy 
»Premdenblatt“ dziś zbija te plotki.

NIEMCY.
* Berlin, 18 stycznia. Wczoraj od­

była się w zamku królewskim uroczysta 
inwestytura nowomianowanych rycerzy or­
deru orła czarnego.

— Wieści o rzekomój dymisyi prezesa 
sądu rzeszy w Lipsku, Simsona są podo­
bno zmyślone.

— Nowy projekt do prawa o dalszem 
zmniejszeniu ciężarów szkólnych składa 
s'ę z trzech paragrafów. Według pierwsze­
go paragrafu ma odtąd państwo do pensyi 
Pojedynczego lub pierwszego nauczyciela 
etatowego płacić rocznie po 550 marek 
dodatku, a do pensyi drugiego nauczy­
ciela 300 marek. Opłata szkolna, po­
bierana w niektórych miejscowościach, ma 
wskutek tego stósownie do wysokości do­
datku państwowego być zmniejszoną. 
£fawo to powiększy znacznie i tak już 
wielki wpływ rządu na szkoły ludowe.

Według szczegółowych wieści, na-

deszłych w tych dniach z Afryki, zamor­
dowali powstańcy przy napadzie na misyą 
katolicką Pugu w straszliwy sposób dwóch 
misyonarzy i jednę siostrę. Resztę, z wy­
jątkiem jednego misyonarza, który zbiedz 
zdołał, uprowadzono wraz z 100 uwolnio­
nymi poprzednio niewolnikami w głąb 
Afryki.

— Konwent seniorów sejmu pruskiego 
odbył w tych dniach tajne posiedzenie 
pod przewodnictwem ministra Boettichera. 
Podobno obradowano nad powiększeniem 
listy cywilnój cesarza Wilhelma.

— Marszałkowie Izby panów uzyskali 
na dzień 21 b. m. audyencyą u cesarza.

— Prof. O-effken zamierza podobno 
wkrótce wyjechać do Włoch dla porato­
wania zdrowia.

R O S Y A,
* „Grażdaniu“ donosi, że w roku bie­

żącym nastąpi rozpoczęcie budowy 1 rzęch 
nowych okrętów. Jeden z nich budowany 
będzie przez rosyjskie towarzystwo żeglugi 
i handlu.

— Ogłoszono prawo o wzmocnieniu 
inspekcyi szkół ludowych w guborniach: 
kijowskiój, podolskiój i wołyńskiój. Na 
ten cel od roku 1889 asygnowaó się bę 
dzie po 4000 rubli rocznie. — Podobno 
od przyszłego półrocza w klasach przy­
gotowawczych ryzkiój szkoły politechni- 
cznój wszystkie przedmioty będą wykła 
dane w języku rosyjskim.

— Według iuformacyi gazety „Swiet.“ 
misya archimaudryty Paisyusza, która 
udała się na morze Czerwone, składa się 
prawie z 200 ludzi, a w tój liczbie około 
100 kozaków. Tych ostatnich Asziuow 
utrzymuje swoim kosztem. Wprowadził 
on między nimi dyscyplinę i zupełny ry­
gor wojskowy.

— Szach przybędzie do Rosyi w po­
czątkach kwietnia, późniój zaś przez 
Warszawę uda się w dalszą podróż po 
Europie.

-Charków, 17 stycznia. Dele­
gat rządowy, prokurator senatur, Koni, 
ukończył ostateczne badanie w sprawie 
katastrofy dnia 17 października r. z., i 
udał się dziś do Petersburga.

Towarzystwa i Spółki.
Walne zebranie Towarzystwa Młodzieży 

Kupieckiej
zagaił na dniu 11 b. m. prezes treściwćm 
sprawozdaniem z czynności Towarzystwa 
i zarządu w roku ubiegłym.

Następnie sekretarz odczytał sprawozdanie, 
według którego Towarzystwo liczyło na po­
czątku roku zeszłego członków nadzwyczajnych 
73, zwyczajnych 52. W ciągu roku ubyło 
15 członków, przybyło 37, tak, że z począt­
kiem r. b. liczy Towarzystwo członków nad­
zwyczajnych 76, zwyczajnych 71.

Towarzystwo odbyło walnych zebrań w 
ciągu roku cztery, posiedzeń zarządu zaś dzie­
więć. Prócz tego odbywały się liczne posie­
dzenia komisyi, która wykonywała różne po­
lecenia walnych zebrań.

Celem rozbudzenia towarzyskości, urzą­
dzało Towarzystwo w porze zimowej w lo­
kalu własnym wieczorki literacko-muzyczne. 
Wieczorki te cieszyły się powodzeniem i 
licznym udziałem tak ze strony członków, jak 
i przez tychże wprowadzanych gości. Towa­
rzystwo urządziło w ubiegłym roku biuro in­
formacyjne, którego zadaniem jest pośrednicze­
nie członkom w wyrabianiu odpowiednich po­
sad. Biuro to, choć od niedawna w życie 
wprowadzone, wielu już członkom w pozyska­
niu stanowisk bezpłatnie pomogło.

Jednym z najważniejszych celów Towarzy­
stwa jest utrzymywanie szkoły handlowój. 
Ażeby przysporzyć funduszu dla tój instytu- 
cyi, urządziło Towarzystwo w porze letniój 
t. zw. „majówkę“, z którój czysty dochód 
wynosił na rzecz szkoły 425,70 marek.

Następnie urządziło Towarzystwo w osta­
tnich dwóch miesiącach dwa wieczorki lite­
racko-muzyczne, połączone ze skromną zabawą 
z tańcami, które udały się zupełnie. Publi­
czność, składająca się z członków i rodzin 
tychże, spędziła te wieczory bardzo przyjemnie. 
Najlepszym dowodem, iż wieczorki te były na 
czasie i nie chybiły swego celu, jest gorące 
zaciekawienie dawniój obojętnych, którzy 
uznając wreszcie, iż Towarzystwo jest ufun- 
dowanem na zdrowych i trwałych podstawach, 
wstępują w nowszym czasie dość licznie do 
Towarzystwa jako członkowie.

Ze sprawozdania odczytanego przez ka- 
gyera wynika, że majątek Towarzystwa wy­
nosi obecnie 10,795.94 mk. Dochód ze 
składek, wstępnego, szkólnego i t. d. wynosił 
w 1888 roku 4018.38 mk.; rozchód na 
opłacenie lokalu, kolegium nauczycielskiego, 
czasopism, książek, opraw tychże i t. d. wy­
nosił 3872.44 mk., tak, że pod dniem 31 
grudnia r. z. znajdował się w kasie remanent 
145.94 mk. wynoszący.

W depozycie w Towarzystwie Pożyezko- 
wem Przemysłowców miasta Poznania znaj­
duje się 650 mk., jak również w listach za­
stawnych 10,000 mk. funduszu żelaznego.

Sprawozdanie bibliotekarza wykazuje, że 
księgozbiór liczył na początku roku dzieł pol­
skich 435 (w 618 tomach), niemieckich 73 
(w 159 tomach), pism ilustrowanych 120; 
przybyło 31 nowych dzieł, razem z pismami 
i dodatkami powieściowemi, tak, że obecnie 
posiada biblioteka dzieł polskich 457 (w 646 
tomach), niemieckich 77 (w 159 tomach), 
ilustrowanych pism 125. Korzystało z czy­
telni 55 członków, którzy przeczytali 774 
dzieł. Z pism peryodycznych utrzymuje To- 
warzystwo „Dziennik Poznański“, „Wielko­
polanina“, „Kraj“, „Tygodnik ilustrowany“, 
„Kłosy“ i „Kolce.“

Ze sprawozdania członka kuratoryum 
szkoły wyjmujemy następujące dane: Szkoła 
handlowa rozpoczyna z nowym rokiem 17ty 
rok swego istnienia. Przez cały przeciąg czasu 
tego uczęszczało do szkoły handlowój 502 uczni, 
z tych otrzymało patenta z ukończenia nauk 67. 
Skromna ta liczba tłóroaczy się tern, że patenta 
bywają dopióro od kilku lat udzielane. Plan 
nauk obejmuje następujące przedmioty -. język 
niemiecki, polski, francuzki, buchalteryą, ra­
chunki, geografią i kaligrafią. — Szkoła wie­
czorna podzieloną jest na dwa oddziały, czyli 
kursa; z początkiem roku ubiegłego liczył 
kurs II uczni 34, zaś kurs I uczni 23. Przy 
ciągłój zmianie uczni handlowych zostało przy 
końcu roku szkólnego 43 uczni, a mianowicie 
w kursie II 26, a w pierwszym 17. Kole­
gium nauczycielskie składało sie 4 osób. — 
W ubiegłym roku otrzymało patenta z ukoń­
czenia nauk 8 uczni. — Frekwencya i uczę­
szczanie uczni do szkoły handlowój było 
w ubiegłym roku nie bardzo regalarnem i slabem, 
co sprawozdawca zaznaczając, wzywa panów 
pryncypałów, aby szczerzej zajmowali się i 
w tym względzie ich pieczy powierzoną mło­
dzieżą.

Po przyjęciu powyższych sprawozdań do 
wiadomości, zebranie przyjęło kilku nowych 
członków, a następnie przystąpiło do wyboru 
nowego zarządu.

Wybrani zostali: prezesem M. Więcko­
wski, zastępcą prezesa W. Adamski, kasyerem 
A. Hauer, sekretarzem B. Ziętkiewicz, biblio­
tekarzami K. Zabłocki i E. Omańkowski.

Kuratorem szkoły handlowój jest pan 
W. Jerzykiewicz. Kuratoryum szkolne two­
rzą pp. W. Jerzykiewicz, M. Więckowski, 
W. Adamski.

Po załatwieniu kilku drobniejszych spraw 
walne zebranie poleciło zarządowi urządzenie 
jeszcze jednego literacko-muzycznego wieczorku 
w połączeniu ze skromną zabawą z tańcami, 
który się odbędzie na dniu 2 lutego r. b. na 
sali hotelu francuzkiego — poczem posiedze­
nie o godzinie 11 zamknięto.
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miejscowa, prowincjonalna i zairaniczna.
Poznań, sobota 19 stycznia.

* Doniesienia urzędowe kościelne. Archi- 
dyecezya Gnieźnieńska. Dnia 8 listopada otrzy­
mał WJM. ks. penitencyarz Gdeczyk od Naj- 
przewielebniejszego ks. Arcypasterza nomina- 
cyą na II radzcę konsystorskiego w Gnieźnie.

Dnia 10 listopada otrzymali księża pro­
dziekani Ertman i Kaczmarek od Najprzew. 
ks. Arcypasterza norainacye na dziekanów.

Kanoniczną instytucyą otrzymali: Dnia 30 
listopada ks. wikaryusz Jany na plebanią w 
Sokolnikach, ks. komendarz Piotrowski na ple­
banią w Ołoboku i ks. komendarz Januszewski 
na plebanią w Szczepanowie.

W końcu miesiąca grudnia r. 1888 został 
ks. dr. Jan Łukowski, oficyał i wikaryusz 
jeneralny w Gnieźnie mianowany przez Ojca 
św. prałatem domowym Jego Świątobliwości.

* Doniesienia urzędowe. Król nadał adwo­
katowi Rosińskiemu w Opolu godność 
radzcy sprawiedliwości.

* Od Kotlina. Niestety, nadzieje 
nasze, tak wielce usprawiedliwione, w 
proch się rozsypały — a zarazem oba­
wy złowrogie co do sprzedaży w okolicy 
naszój znacznego obszaru ziemi polskiej 
ua rzecz kolonizacyi ziściły się. Cyro­
graf już podpisany. Niechaj inna ręka 
biiżój zaznaczy tę stratę niepowetowaną. 
Tak tydzień bieżący roztacza przed oczy­
ma naszemi bolesny widok świeżych mo­
gił i grobów, do których wstępują umarli 
przedwcześnie dla społeczeństwa nasze­
go, którychby to społeczeństwo z tego 
wiecznego spoczynku do nowego przywo­
łać pragnęło życia, aby jako świeczniki 
cnót obywatelskich i rodzinnych młodemu 
pokoleniu przyświecały na drodze twar­
dych obowiązków. Lecz wstępują tóż do 
grobu i żyjący, krórzy, sprzedawszy zie­
mię i groby ojców, wydobędą z piersi 
ludu polskiego straszliwy jęk boleści i 
żalu, gdy im przyjdzie opuścić groby oj­
ców i stracić na zawsze tę ziemię od 
wielu pokoleń krwawym ich potem prze- 
siąkłą, opuścić groby ojców i stracić na 
zawsze tę nadzieję, a częstokroć jedyną 
pociechę, że kiedyś po trudach ziem­
skich legną snem twardym obok swych 
przodków. Niechaj ci, których Opatrz­
ność postanowiła stróżami tój ziemi, o- 
piekunami i ojcami tego ludu, idą tam, 
słyszą i rozumieją ten lament, jęk i płacz 
nieutulony ludu polskiego, gdy mu przyj­
dzie opuszczać ziemię rodzinną i prośby 
ojców i ten kościółek parafialny, chociaż 
ubogi, ale drogi wspomnieniem łask i po­
ciech tam odebranych, a nauczy się sza­
nować i kochać tę ziemię, a przytóm 
pracować, chociażby w pocie czoła, u- 
miejętnie, wytrwale, by nie uronić oj­
cowizny.

* Na popieranie niemieckiego szkól- 
nictwa w Prusach Zachodnich, W. Ks. 
Poznańskiem i na Górnym Slązku wsta­
wiono do etatu pruskiego 50,000 rar. 
więcej, „aby organizacyom na polu szkol­
nictwa ludowego na rzecz ludności nie- 
mieckićj w prowineyach tych dać możność 
dalszego wydoskonalenia się.“

* Z parafii kiszewskiej piszą do 
„Pielgrzyma,“ iż parafianie tamtejsi mu­
szą płacić karę za to, że dzieci ich zmu- 
dziły szkołę, idąc po raz pierwszy do 
Komunii św. Korespondent tak pisze 
dalój:

Otóż nasz czcigodny ksiądz proboszcz przez 
całe lato uczył dzieci nasze katechizmu i ze

względu na różne trudności, dopiero 15 listo­
pada mógł je przyjąć do pierwszój spowiedzi. 
W ten sam dzień przyjechał lokalny inspe­
ktor szkolny z Nowych Polaszk do szkoły w 
Cieciórce (Kónigswalde) i napisał na karę 
nieobecne dzieci, choć mu nauczyciel wyraźnie 
powiedział, że one są tego dnia u spowiedzi 
w parafialnym kościele.

* Z powodu braku miejsca druk „Wycie­
czki do Aten“ Sienkiewicza rozpoczniemy do­
piero w poniedziałek.

* Teatr polski w Poznaniu. Dziś dra­
mat p. Birch-Pfeiffer „Sierota z Lowood“.

W niedzielę komedya Scribego i Legouvé 
„Adrienna Lecouvreur“.

We wtorek komedya M. Bałuckiego „Gęsi 
i Gąski“.

Ceny zniżone.
W czwartek na benefis p. Jakubowskiego 

obraz historyczny J. I. Kraszewskiego „Równy 
wojewodzie“.

W sobotę komedya Sardou „Fałszywi po­
czciwcy“.

* Wystawa obrazów Rosena: „Wojsko 
polskie na Saskim Placu“ oraz Wojciecha 
Kossaka „Bitwa w olszynce pod Grochowem“, 
w pałacu hr. Zamoyskiego otwarta codziennie 
od godziny 10 rano do 4 po południu, w nie­
dziele zaś i dni świąteczne od godziny 12 
do 4 po południu.

Wstęp jutro w niedzielę dla dorosłych 10 
fen., dla uczniów 5 fen. W poniedziałek i 
następne dni wstęp po 25 i 10 fen.

* Posiedzenie wydziału historyczno-litera­
ckiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk odbędzie 
się w poniedziałek -dnia 17 b. m. o godzinie 6 
wieczorem w gmachu Towarzystwa. Na po­
rządku dziennym odczyt p. I. Klateckiego na 
temat: „Pogląd ogólny na dzisiejszy stan mi­
tologii słowiańskiój“.

* Wydział przyrodniczy Towarzystwa Przy­
jaciół Nauk odbędzie przyszłe swe posiedzenie 
w środę dnia 23 b. m. o godzinie 6 wieczorem. 
Na porządku dziennym: 1) Wykład p. dr. 
Ulatowskiego „O peryodycznym systemie pier­
wiastków“. 2) Przeczytanie listów p. W. Wa- 
wrowskiego wraz z demonstracyą przysłanych 
okazów roślin pastewnych (wyk) u nas dziko 
rosnących. 3) Sprawa katalogów do zbiorów 
przyrodniczych. 4) Wybór przewodniczącego 
wydziału w miejsce nie przyjmującego hr. A. 
Cieszkowskiego.

Dr. Chłapowski, 
sekretarz.

* Zwyczajne zebranie Towarzystwa Mło­
dych Przemysłowców odbędzie się w przyszły 
poniedziałek dnia 21 b. m. w lokalu pana 
Knolla przy ulicy Wrocławskiój nr. 18. 
Początek jak zwykle o godzinie 8 Va wieczorem. 
Na porządku dziennym prócz kilku sprawozdań 
kasowych, pogadanka z dziedziny przemysłu 
i handlu. Jak najliczniejszy udział członków 
wielce pożądany. Zarząd.

* Najnowszy numer „Kościelnego Dzien­
nika Urzędowego“ zawiera list Ojca św. do 
Kardynała Lavigerie, poprzedzony poleceniem 
do duchowieństwa, iżby w przyszłą niedzielę 
lud zaznajomiło z ambon z treścią tego 
listu, jak niemniéj z rozpaczliwém położeniem 
nieszczęśliwych murzynów w Afryce i planem 
Kardynała Lavigerie, i zalecić mu poparcie 
tego miłośnego przedsięwzięcia przez dobro­
wolne choCby i najmniejsze ofiary. — W koń­
cu podane są „Statuten des Afrika Vereins 
deutscher Katholiken“ (tylko po niemiecku). 
— Następnie rozporządzenie dotyczy urodzin 
Króla JMCi. Rozporządzenie to brzmi:

Rozporządzamy, ażeby w dniu urodzin 
Najjaśniejszego Pana, t. j. dnia 27 b. m. w 
tym roku i na przyszłość w sposób 
przyjęty w naszych dyecezyach w obu ko­
ściołach katedralnych, i we wszystkich 
parafialnych Celebrans po odprawionóm 
nabożeństwie u stóp ołtarza przy towarzysze­
niu organ odśpiewał hymn Te Deum lauda- 
mus, zapowiedziawszy poprzednio ludowi wier­
nemu z ambony po kazaniu cel odśpiewania 
tego hymnu.

Niemałej wagi co do pisowni nazwisk pol­
skich, ma rozporządzenie dotyczące rektyfika­
cji w księgach metrycznych, które brzmi:

Na kilkakrotne zapytania niektórych księ­
ży proboszczów, jak się zachować mają wobec 
wymagań król, rejencyi raz po raz się po­
wtarzających, aby bądź imiona bądź nazwiska 
w księgach metrycznych rektyfikowali, odpo­
wiadamy z wysokiego polecenia Najprzew. ks. 
Arcypasterza, że na mocy rozporządzenia mi- 
nisteryum państwa zakomunikowanego Jego 
Arcybiskupiój Mości pod dniem 14 grudnia 
1888 r., winni się księża probo­
szczowie do tych wymagań, o ile 
się odnoszą do czasu przed 1 październikiem 
roku 1874, s t ó s o w a ć, ale o każdym 
zachodzącym wypadku władzę duchowną uwia­
damiać.

Następuje polecenie wydawnictw muzy­
cznych ks. dr. Burzyńskiego, dyrygenta chóru 
archikatedralnego (Muzyka kościelna, Monu­
mentu musices sacrae in Polonia, Śpiewnik 
kościelny, Laúdate Dominum, Śpiewajmy Panu, 
Wielbmy Pana, Różaniec o N. Maryi Pan­
nie, Katalog kościelnych utworów muzycznych, 
przyjętych przez Tow. św. Wojciecha).

* Dowiadujemy się, że pogłoska o sprze­
daży Sadów, Swiadzimia i Przeźmierowa, oka­
zała się zupełnie fałszywą, co niniejszem ma­
my sobie za obowiązek donieść.

* Artyści teatru naszego pp. Marceli 
Trapszo i Czesław Janowski zadzierżawili w 
Warszawie na lato teatr „Wodewili“ przy 
Nowym Swieeie, gdzie będą dawali z trupą 
poznańską przedstawienia.

* W poniedziałek rozpocznie się w tutej­
szym sądzie ziemiańskim nowa sesya sądów 
przysięgłych i to pod przewodnictwem dyre­
ktora sądu ziemiańskiego Hausleutnera. Oskar­
żeni są: w poniedziałek: robotnik Władysław 
Cichocki z Wronek o rozmyślne podpalenie; 
obr. adw. Fahle. — We wtorek: niezamężna 
Agnieszka Słomińska ze Śremu o zabicie

dziecka, obr. adw. Płaczek; robotnik Nepo­
mucen Jaszczyński ze Śremu o podpalenie, 
obr. adw. Landsberg. — W środę: b. dye- 
taryusze stacyi Robert Scholz i Leopold 
„Wislieeny z Poznania o sprzeniewierzenie i 
fałszowanie dokumentów w urzędzie, obrońcy 
Schónlank i Salz. — Pomiędzy sędziami 
przysięgłymi zasiadają pp.: Józef Parczewski 
z Grabianowa, Kaźmirz Różański z Gwiazdo­
wa, Stefan hr. Kwilecki z Dobrojewa, Woj­
ciech Łubieński z Kiączyna, Kalikst Kropa- 
czewski z Mącznik, Maksymilian Ossowicki 
z Woytostwa.

* Ksiądz kanonik Spors instalowany w 
czwartek w katedrze gnieźnieńskiój, wyjechał 
zaraz wieczorem do Nieżywięcia. Na mieszka­
nie w Gnieźnie dostała mu się kanonia zwana 
„herbową“.

* Gniezno, 18 stycznia. (§) Zarząd To­
warzystwa Sokołów naznaczył z czystego 
zysku niedzielnego przedstawienia teatralnego 
dla Towarzystwa świętego Wincentego marek 
50, za które w imieniu ubogich gnieźnieńskich 
składa zarząd tegoż Towarzystwa serdeczne 
„Bóg zapłać.“ „Sokoły“ i w zeszłym roku 
mimo licznych wydatków na urządzenie gimna­
stycznych ćwiczeń, pamiętali o naszej biedzie 
i umieją zawsze przyjemność zabawy łączyć 
z „dobroczynnemi celami.“

* Gniezno. Sąd przysięgłych skazał w 
lipcu r. z. sołtysa Abramowicza z Raszew 
na karę śmierci za rzekome pozbawienie życia 
dziecka niezamężnój Anastazyi Achmanowi- 
czównej. Achmanowiczówna zeznała bowiem, 
że Abramowicz to uczynił, — obecnie atoli 
trybunał rzeszy na założoną rewizyą od­
dał sprawę do powtórnego zasądzenia sądowi 
przysięgłych. Sprawa ta toczyła się w środę, 
a że Achmanowiczówna teraz zeznała, iż onajest 
sprawczynią śmierci jój dziecka, przeto sę­
dziowie przysięgli uznali Abramowicza nie­
winnym. Abramowicza, który już 10 mie­
sięcy przesiedział w więzieniu, puszczono na­
tychmiast na wolność.

* Trzemeszno, 18 stycznia. (Puap. stnd.) 
Mieliście słuszność, donosząc czasu swego, że 
alumni pobierający stypendya z fanduszu 
ś. p. Opata Kosmowskiego otrzymywać będą 
po 300 marek, jeśli mają rodziców w miejscu, 
a po 500 marek, jeśli ich mają po za mia­
stem. Obecnie na 12 miejsc alumnackich, 
wakują jeszcze trzy, a przynajmniój o trzech 
nie mamy dotąd żadnćj wiadomości.

Faktem także jest, że alumni zamiejscowi 
mają zamieszkiwać u rodzin katolickich, ale 
niemieckićj narodowości a jako polecone rodziny 
wymieniają pp Marksó’w, panią Schokalle (za­
pewne dawniejszą panią Szukaliną) i panią Hoff­
mann, wdowę po nauczycielu z Kamieńca.

* Strzelno. Czytamy w „Nadgoplaninie“: 
W środę, 16 t. m. wieczorem zgorzała w 
Stodołach sołtysowi Pechtoldowi stodoła z 
wszelkiemi zapasami. Jakim sposobem ogień 
gowstał, nie wiadomo. — Piszą nam z nad 
granicy: Nauczyciel Jaksch, którego rząd 
jako kulturnika do Maryanowa przysłał, gdzieś 
znikł i pewnie dopiero się we wielkiój ojczy­
źnie niemieckiej pokaże. Kto tu dotąd przyj­
dzie, nie wiemy. Może nam. teraz jakiego z 
nad Renu przyślą.

* W Radymnie zgorzał do szczętu dom 
powieściopisarza Zacharyasiewicza, bawiącego 
chwilowo we Lwowie. Ratunek był spóźniony, 
lub niedostateczny, dość, że dom zgorzał zu­
pełnie wraz z bogatym księgozbiorem i pa­
pierami.

Telegram gieldeesy 
Berll t, 19 stycznia 1889. (Kursa końcowe)

Kurs z dnia 18 19
fszenlas słabićj.

na kwiecień-maj . 
na maj-czerwiec. . 

Żyto wzmóc, 
na kwiecień-maj . 
na maj-czerwiec . 

OiéJ rzep, chwiejno. 
na kwiecień-'i aj. .

34 30 
52 80 
52 50 
63 30

17
108 40
104 10 
102 20 
101 20
105 10 
169 —
70 25

eksportowa.................................
na stjizeń-luty ......
na kwiecień-maj............................
na maj czerwiec...........................
spożywcza................................
na styczeń-luty...........................
na kwiecień maj...........................
oa maj-czerwiec......................

Owies
na kwiecień-maj...........................

Wyp żyta wsp.................................
Wyp.-' kuwity kw. eksportowa .

„ „ spożywcza. .
Kurs z dnia

Consol. 4°/n..................................
Consol. 3V,%.................................
Poznańskie 4% listy zastawne .
Poznańskie 3ł/a% listy zastawne 
Poznańsk e listy rentowe . . .
Austryackie banknoty . . .
Austryaeka renta srebrna . . .
Rosyjskie banknoty......................
Rosyjskie consol. 1871 ....
Rosyjskie listy zastawne . . .
Polskie 5% listy zastawne . .
Polskie likwidacyjne listy zast. .
Węgierskie 4% renta złota . .
Austryackie kredytowe akcye 
Austryackie francuskie koleje .
Lombardy..................... ..... . .
Usposobieni“: koniec słabićj.

Szczecin, 19 stycznia 1889. (Kursa końc.) 
Kurs z dnia

Pszenloa słabo.
na kwieGień-maj stara . . . 
na kwiecień-maj nowa . . . 
na cz-rwiec-lipiec stara . . . 
na wrzesień-paździemik nowa.

Żyto słabo.
na kwiecień-maj stare . . . 
na kwiecień-maj nowe . . . 
na ezerwiec-lipiec stare . . . 
na wrzesień-paździemik nowe.

Olej rzep, słabo.
na kwiecień-maj......................
na wrzesień-paździemik . . .

Okowita potw.
V miejscu spożywcza . . . .

„ eksportowa. . . .
, na kwiecień-maj eksp.
„ na sierp.-wrzes. eksp.

Petroleum
a styczeń......................................

0,000
18

108 40
104 20 
102 25 
101 20
105 10 
168 80
70 20 

2(7 26
100 2

2593 30 
62 90 
66 26 
85 75 

168 76 
108 90 
43 40

168 76 
108 60 
43 40



* Na potrzeby kościoła pokarmelitańskiego 
w Kcyni i na restauracja Kalwarył na św. 
Série Kryńsklój złożyli na ręce podpisanego w 
dalszym ciągu :

Jaśnie Wielmożny kg. Biskup-Sufragau dr. Li- 
kowski przysłaną na Jego ręce składkę 325 m. 
30 fen. od dawniejszych parafian kcyńskich, zamie­
szkałych obecnie w Toledo w Ameryce. Stanisław 
Wróblewski z Albany w Ameryce składkę od mie­
szkających tamte braci rodaków, w ilości 103 m. 
11 fen., Magdalena Szafrańska z Atanistee w Ame­
ryce 16 m. — Z Wągrowca : J. Srednicka z córką 
1 m. 50 fen., A. S. 2 m., M. G. 1 m, J. G. 1 m, 
Józef Gadacz z Górek Dębskich 3 m. — Z Do- 
biejewa: N. N. 2 m., Break 1 m., Wożniak 1 m., 
Malak 1 m., Brenk 1 m., Urbanowski 1 m., Pu- 
rólnik 50 fen., Brochowski 20 fen., Murawski 50 
fen., Murawski 60 fen., Kychwalski 53 fen., Kacz­
marek 60 fen.. Eichstaedt 60 fen., Dalbor 50 fen., 
Duszyński 40 f-n. Łukaszewicz 20 fen.. Duszyń­
ski 20 fen., Ogórkiewicz 10 fen., D. z Krzyża 3 
in., M. Rutkowski z Podlesia Kościelnego 3 m., 
ks. Dobrowolski z Mroczy 12 m., ks. Kompf z 
Góry 6 m., ks. Ussorowski ze Skoków 5 m. 25 fn., 
Eichhorst z Oporowa 3 ni. — Z Żemik : M. K. 
1 m. 50 fen., Walentyna 20 fen., Edmund 20 fen.. 
Zdzisław 20 fen., Dyonizy 20 fen., Mary nia 2o fn., 
Maryan Grodzki z Gniezna 3 m.. z Gościeszyna 
A. T. i Kierzkowski po 1 m., W. H. z Poznania 
60 fen.

Z parafii Rynarzewskiej: 26 marek 75 fen. 
od następujących osób: Domzalska 1 m., Flor. Mi­
chałek' 1 .., Wojciech Kruzel 25 fen , Nep. Ćwi­
klińska 1 m., Walenty Dominiak 1 m., Mysztoro- 
wska 1 m., Franciszka Dreas 3 m, Julianna Żu- 
chelkowska 3 m., Franciszek Gutkowski 3 m., 
Magd. Ostrowska 60 fen. Konstancja Dominiczak 
3 m., Mikołaj Gutkowski 2 m., Apolinary Gutko 
wski 1 n>., Wincenty Gutkowski 1 m„ N. N. 
6 m. Ogółem, jak wyżój. — Z Damasławka : 
Honorata Krause 1 m., Agnieszka Sibilska 1 m., 
Stanisława Stołowska 1 m. Ksiądz Kegel z Gą­
sawy 15 marek. Maks. Markiewieez z Ło- 
sownik 3 marki. Karol Werr i Stanisław 
Majewski z Stołężyna po 1 marce. — Ze 
Żnina: od następujcych członków bractwa strze­
leckiego: K. Stark 1 m., J. Rychlewski 1 m., S. 
Radlecki 50 fen., W. Smiechowski 50 fen., J. Du­
tkiewicz 50 fen., J. Janiszewski 50 fen., J. Bilski 
50 fen., A. Szulc 50 fen., T. Nowak 50 fen., 
S. Grajkowski 60 fen., F. Tokarski 60 fen., A. 
Smiechowski 50 fen., W. Grajewski 50 fen., E . Joa- 
chimowski 50 fen., Lorencki z Wapieńskich hub 
10 m.. Paweł Sujka ze Smarzykowa 1 m.. Magd. 
Paprocka z Kcyni 1,50 m. Z Wąsosza pod Szubi­
nem : Barlik 1 m. Wawrzyniak 60 f,, Jagodzińska 50 f. 
Chalicka 50 fen., Strzyż 50 fen., Gącerzewicz 80 
fen.. Ruciński 30 fen., Brzykcy 30 fen., Niedbal- 
ska 25 fen., Chlebowska 20 fen., Trzebiatowska 
20 fen., Baranowski 20 len., Al win 20 fen., Win­
kowska 20 fen., Kitkowska 20 fen., Kotlarek 20 
fen., Konopa 20 fen., Siewkowski 16 fen., Sta­
wicka 15 fen, Gawrońska 16 fen, Piątkowska 
15 fen., Burzyński 16 fen.. Kalka 15 fen., 
Manska 10 fen., Dypczyńska 10 fen., H. 
Bojewska 10 fen. M. Bojewska 10 fen., Wą- 
sikowski 10 fen., Bykowski 10 fen., Werner 
-1° Xen”. pawełczak 10 fen., P. Brzykca 10 fen., 
F. Brzykca 10 fen., Dąbrowski 10 fen., Kurek 10 
fen., Krenz 10 fen., Zając 10 fen., Rybacki 19 fen., 
Mękicki 10 fen., Słoma 10 fen., Mękicka 10 fen 
Smogulecki 10 fen., Psuty 10 fen., Fryciński 5 
fen., Kreczmer 5 fen., Szulc 5 fen. Dla zaokrągle­
nia mały Czesiu Cegielski 1 m. 10 fen. a Zygmuś 
na portoryum. Ogółem z Wąsosza 10 marek.

Cudowny Pan Jezus kcyński niechaj stokro­
tnie odpłacić raczy powyższe dary. O dalsze ofiary 
najserdecznićj upraszam.

Ks. Ziółkowski, 
_ „ „ prób, w Kcyni.
P- S. Szanowne Redakcye pism polsko-kato 

lickich upraszam uprzejmie o łaskawe umieszczenie 
w swych łamach powyższego pokwitowania.

Wiadomości literackie i artystyczne.
* Ziemianina wyszedł nr. 2 i zawiera: 

Do kwestyi ogólnego ebdłużenia. — O chwa­
stach i ich tępieniu III (ciąg dalszy). — Czy
jest motliwem ograniczenie uprawy zboża?__
Dział pytań i odpowiedzi. — Wiadomości bie­
żące. — Rozmaitości: Oznaki cielnośi krów.
— Zatrucie koni mąką lnianą. — W spra­
wie niesności kur. — Środek przeciw zadu­
szeniu się ryb w zamarzniętych stawach. — 
Środek przeciw robakom w doniczkach. — 
Chmiel jako środek konserwacyi. — Prze­
stroga. — Wiadomości handlowe. — Jar­
marki. — Zebrania Towarzystw rolniczych. — 
Sprostowanie. — Ogłoszenia.

* Muzeum, czasopisma Towarzystwa nau­
czycieli szkół wyższych, zeszyt na miesiąc sty­
czeń zawiera: l) Śprawy Towarzystwa nau­
czycieli szkół wyższych. - 2) Z początkiem 
roka. — 3) Emeryt: O rzekomych i istotnych 
wadach gimnazyów. — 4) Dziwiński dr. P.: 
O algorytmie Bernarda Wojewódki. — 5) Ju­
bileusz 300-nój rocznicy założenia gimnazyum 
św. Anny w Krakowie. — 6) Parylak P.: 
W sprawie językowój. — 7) Ruch naukowy’
— 8) Rozmaitości z zakresu szkoły i nauki.— 
9) Mianowania i przeniesienia. — 10) Rozpo­
rządzenia władz.

. P. T. Antorowie lub nakładcy, życzący 
sobie, aby „Muzeum“ umieściło recenzyą lub 
bibliograficzną wzmiankę o dziełach przez nich 
wydanych, raczą przysłać do Redakcyi jeden 
egzemplarz dotyczącego dzieła.

Przybyli do Poznania.
Poznań, 18 stycznia.

KAMIEŃSKIEGO HOTEL BERLIŃSKI. 
Szulc z Bydgoszczy, Michalski z Bieź- 
dziadowa, Sawiński z Ostrowa, Gehr z 
Berlina.

(6) LOTE3R.YA.
(Bez gwarancji.)

Berlin, dnia 17 stycznia.
Przy dalszóm dziś przedpołudniowóm ciągnie­

niu czwartej klasy 179 król, prnskiój loteryi klar 
sowój padły następujące wygrane:

(Nnmera, przy których wygrana nie oznaczona 
w nawiasach, wygrywają 210 marek).

19 188 237 320 568 634 (300) 88 (300) 756 
957 1110 235 314 61 98 540 601 717 32 98
»014 44 73 239 87 424 50 614 38 66 979 (1500) 
»162, 290 473 516 30 90 798 813 71 939 63 
<046 110 297 301 425 92 569 600 40 46 88 830 
76 90 917 45 72 »020 121 35 36 (3000) 41 55
262 85 362 467 71 548 93 795 942 «316 429
635 652 790 807 7047 221 326 413 69 527 (300) 
600 68 71 (1500) 831 912 8151 222 359 510 41 
64 70 97 623 907 #038 112 20 (1500) 212 316
49 447 78 642 62 714 90 862 (1600) 92 930.

10245 887 603 20 53 85 836 51 63 845 
11065 133 81 266 71 390 (3000) 553 (1500) 618 
21 26 717 61 l»O25 40 (300) 44 105 57 (15( 0) 
206 21 33 69 400 534 (500) 80 625 33 758 
18105 15 69 (500) 204 398 723 79 742 66 854 
969 14009 216 37 76 300 11 85 569 675 929
47 89 15023 41 135 51 67 243 72 358 61 70
409 30 569 721 40 62 823 922 67 16263 446
51 88 683 901 22 28 11131 49 300 (1500) 672
81 658 701 30 63 92 18099 175 (1500) 669 817 
960 (300) 19002 160 219 339 652 612 709 64
91 832 71 73.

»0008 81 116 35 296 314 (500) 451 520 24
86 88 609 759 818 »1011 330 73 425 555 617
28 40 88 861 »»235 88 445 686 864 965 (600)
85 »3349 58 76 (300) 96 421 30 513 23 632 59 
971 (10 000) »<034 38 209 18 73 98 392 666
607 96 714 25 32 56 802 70 902 »»031 242 47 
377 538 41 601 763 (500) 858 (3000) 913 94 98 
»«043 55 104 29 39 82 201 389 534 47 730 972 
37016 (1600) 255 324 81 410 655 98 752 78 
38060 120 88 432 680 86 833 40 »9264 345
436 579 797 (500) 804.

»0009 191 93 332 63 482 500 (500) 9 680 
81 (1500) »1059 278 333 633 744 (3000) »3051 
60 165 288 34 761 404 99 534 62 623 746 76 
90 96 934 »3012 25 117 219 405 650 606 
704 952 85 3 4117 19 33 70 228 (10 000) 34 
(300) 62 89 411 509 16 720 907 49 65 »5041 
(300) 68 138 49 448 54 543 708 (500) 63 897 
(500) »«059 122 362 502 733 62 898 37267
83 452 532 34 644 738 73 824 75 38145 
247 92 368 612 (600) 31 81 728 66 623 »9084 
162 639 50 (300) 815 16 65 909.

40153 67 94 334 36 693 769 813 15 87
70 92 (3000) 99 963 41055 142 81 84 230
34 38 87 802 7 420 24 37 663 727 60 919 
41 99 <»054 87 129 205 11 63 310 39 66
(1500) 528 78 683 749 870 86 904 35 43127
98 256 (1500) 399 456 614 686 808 (300) 976 
44044 47 54 162 218 321 47 444 63 605 66 
635 718 70 (300) 858 < 5042 63 391 409 53
513 689 (600) 794 865 74 982 <«028 48 96 
216 338 (1500) 69 83 475 664 795 828 (1500)
49 972 41150 (3000) 210 (1500) 483 63 87
647 93 715 31 43 (iOOO) 89 846 919 92 48151 
245 445 534 924 4 9057 172 208 70 336 "
580 624 740 63 820 987.

50124 395 609 808 983 51074 150 297 
485 529 760 86 820 5»07u 158 216 42 (1500) 
376 83 414 623 786 853 5 3005 42 111 70 215
37 52 385 565 (300) 742 70 (500) 905 5 4018 
146 71 265 69 430 648 72 604 39 727 41 810 
70 953 5 5054 167 240 95 336 41 42 490 714 
805 21 30 90 86130 2:6 46 310 76 602 56
771 57107 45 98 242 430 61 85 (30(0) 605 
(5000) 6 (300) 903 61 58186 416 713 932 
59001 72 278 309 (300) 408 80 568 700 42 802 
46 926 52 63,

60153 84 254 96 300 6 36 62 (500) 733 
(500) 67 82 (1500) 806 955 «1133 85 3:8 66 
456 518 19 80 967 «»029 (300) 177 383 552 
767 860 (300) 76 959 68103 276 314 (500)
455 764 885 64011 63 109 389 485 611 50 
65025 32 90 232 (500) 482 652 (300) 87 818 
21 82 (500) 66200 39 430 694 953 61039 
169 251 56 443 48 633 913 25 6 8065 170 237 
302 431 49 56 750 66 93 850 6 9086 207 68 
866 620 738 40 72 856.

70073 210 44 58 65 91 219 405 23 63 __
99 764 85 71053 227 33 69 421 99 633 703 51 
816 41 85 90 980 82 7»203 23 46 333 (300)
514 19 54 69 926 30 98 7 3018 (300) 107 77 
295 614 78 729 814 978 74026 271 321 29 35 
96 418 582 621 24 765 855 68 968 (8000) 76023 
102 78 468 606 621 702 957 98 7 6010 (1500, 
93 168 329 402 670 733 813 64 85 86 939 85 
77206 59 68 413 18 771 78078 167 215 343 
450 519 649 707 45 63 982 79164 92 322 77 
490 698 793 843.

80139 73 298 390 470 571 81261 76 312 
425 612 62 68 691 777 800 76 91 8»038 131 
232 86 94 436 47 80 (300) 612 25 789 901 74 84 
(500) 83056 (3000) 155 85 (3000) 256 69 342 
43 454 531 677 771 884 962 8<069 (600) 122 
67 273 374 425 597 608 (1500) 30 765 923 75 
85049 90 116 490 584 88 799 8 6013 (3000) 42 
150 371 440 69 83 514 608 767 876 87085 130 
238 332 63 544 608 767 876 880OO 55 212 357 
414 529 608 49 701 800 68 97 89183 532 
776 91 809 930 43 68 59.

90027 123 45 347 70 438 541 56 650 843 
973 74 99 (500) 91060 192 407 51 638 71 76
87 8-'8 64 910 22 85 9»313 16 (300) 702 48 
858 81 955 9 3023 187 257 73 300 1 36 416 71 
563 7<>1 886 908 9 4142 70 236 313 416 65 800 
940 96142 241 486 542 738 9 6041 172 75 
202 43 (3000) 301 23 462 546 637 707 41 73 802 
900 11 15 40 9 7531 71 658 66 878 9 8047 232 
60 358 445 853 936 50 90 9 9020 49 201 60 89 
320 590 605 48 (300) 73o 837 83 901 67 72 (500)

100016 114 45 73 630 35 755 989 1O1O01 
93 111 93 111 15 474 913 1OS086 (3000)
106 46 87 285 95 309 17 93 459 65 553 93 
750 58 807 72 (300) 80 978 103048 97 220 
32 34 313 72 76 815 10<069 417 31 65 741 
830 71 73 939 69 105013 (3000) 95 181 99 
(1500) 213 401 20 608 (3000) 761 79 846 82 
906 96 106048 72 135 288 817 420 520 641
772 960 99 107101 94 204 23 542 65 94 655 
829 920 54 108335 (500) 536 801 56 64 932
50 100127 78 231 («500) 73 319 (300) 83 411 
(300) 549 50 672 83 (3000) 840 41 955 94

110003 176 301 305 12 20 586 708 847 984 
111120 264 324 39 (i 09) 40 90 448 572 706 7 
939 (500) 48 ll»049 55 133 93 383 588 
(500) 723 33 44 900 1 11S041 218 416 540 
603 716 864 1K396 536 684 716 927 36 
115136 376 425 601 750 116035 84 86 112 54
89 254 343 63 (300) 633 718 51 63 826 84 
117005 53 (3000) 111 255 334 752 91 807 943 
96 118002 7 (500) 25 433 628 57 896 119162 
220 62 549 (1500) 657 95 812 911.

130044 267 427 87 608 42 90 718 941 
131139 638 83 674 773 (15 000) 905 72
133142 227 87 305 486 (500) 684 806 66 68 
915 92 133004 47 104 (300) 37 251 508 31 
(300) 724 976 93 (300) 134125 (509) 96 238
456 867 901 135150 284 399 623 56 609 85

136045 118 32 253 374 661 613 763 893
(3000) 137252 93 594 640 46 761 138013 

445 554 721 139115 337 407 38 40 87 609 28 
73 713 835.

130170 91 98 (1500) 359 82 94 401 717 
811 181021 77 282 310 (500) 17 21 31 459 81 
662 791 806 977 81 133006 69 181 (3000) 206 
73 388 909 43 79 882 920 133008 19 57 102
38 472 658 134048 66 96 115 295 303 5 73
410 80 558 645 94 711 74 834 951 135017 
(3000) 97 129 70 286 444 634 40 42 757 885 
136034 85 (1500) ltO 239 414 58 516 24 30 84
90 745 822 61 931 13T019 69 109 64 208 71
311 415 92 735 (3000) 44 (300) 810 30 919 62 
96 138005 64 138 60 157 (5000) 91 (300)
640 97 730 65 77 975 139230 35 342 (3000 
899 923 53. ' ‘

140273 97 325 492 547 96 621 23 723 32 
813 18 950 (600) 56 (500) 141024 151 381 556 
761 (3000) 834 65 14»140 97 218 31 317 40 
545 61 620 33 (10 000) 68 762 84 897 978 
143015 57 110 44 287 383 518 716 57 851 98 
943 62 144225 (300) 35 390 407 551 603 65
84 842 913 145016 237 91 348 509 17 54 872 
(1500) 928 46 91 146075 174 206 26 388 596 
605 (300) 34 37 ¿10 52 804 26 65 92 (1500) 920 
51 67 147166 68 299 309 (1500) 17 (3000) 468 
544 (300) 76 624 70 7g5 883 904 16 148007 
(1500) 168 85 200 13 300 429 604 721 88 844 
54 75 90 149008 109 232 302 (500) 629 42 82 
777 800.

150056 73 173 334 526 76 959 1 51193 
231 304 9 58 410 (500) 26 (500) 62 87 660 67 
152007 126 200 52 64 321 31 411 88 500 660

82 718 56 872 73 978 15S073 144 240 62 58 
307 45 79 434 44 838 «54015 23 145 265 346 
85 454 91 669 774 858 900 14 (1500) 155078 
257 361 543 646 719 98 (500) 879 97 903 (300)
9 1560S1 147 260 73 83 350 501 92 657 72 
(15 000) 76 (800) 725 807 34 62 99 934 68 
157104 12 80 51 72 385 (500) 615 54 88 (1500) 
871 939 (300) 158266 384 436 598 613 794 
846 1 59078 135 269 386 410 41 628 (3000) 63 
918 69 96.

160021 56 112 23 88 225 31 387 427 46 
571 88 (80. •) 711 (500) 67 803 984 161104 857 
470 558 756 (3u0) 905 99 169135 211 425 647 
835 64 955 16S147 245 783 164092 118 66 
(1500) 293 631 82 165055 89 193 212 38 1 407 
21 604 41 62 615 28 97 782 96 814 47 59 71 
166056 174 248 91 867 70 447 (1500) 99 527
75 807 161131 297 (1600) 483 168022 164 475 
(1500) 87 603 778 863 169022 156 61 386 407 
585 712.

110038 111 289 361 72 562 708 75 814 
(1500) 958 111076 119 48 64 (500) 245 475 601
10 59 776 846 9 6 (500) 119017 60 427 653 94 
(500) 801 88 113021 122 (1500) 224 624 47 89 
(3000) 859 88 928 40 69 114139 204 8 377 4<’8 
)300) 835 964 118054 307 13 05 403 97 647 64 
961 116184 208 25 39 88 336 (3000) 667 91 
111091 111 34 255 412 77 609 75 90 781 840 
46 (5( 0) 918 60 118332 41 496 (1500) 608 740 
813 968 179076 120 378 408 (1500) 49 531 94 
810 25 45 83 929.

180018 28 153 80 329 67 99 462 93 663 
854 87 92 924 63 54 18M85 115 285 808 476
578 625 744 831 (3000) 18», 20 67 170 203
(3000) 97 309 517 33 91 651 746 808 977 
183148 2 6 454 509 671 839 940 184078 134 
(300) 262 601 784 934 186122 66 60 68 208 360 
8141895 '21 186029 11793 2354964416
579 821 778 931 187O90 (1600) 222 303 465 683 
735 828 61 188210 87 314 25 65 303 61 79 557 
717 717 72 903 18 19 66 186019 122 57 883 
657 603 897 988.

(5) Berlin, >7 st cznia.
Przy dnlszćm dziś ciągnieniu popołudnio- 

wem padły następujące wygrane:
129 77 (8000 2i0 61 347 406 665 58 813 

1042 111 14 41 204 431 516 60 78 707 95 807 
2032 266 392 486 88(800)97 500 687 96 777 943 
3044 149 225 302 86 400 669 4031 59 (300) 207 
41 623 642 09 744 48 68 893 910 6033 (500)
46 231 327 92 455 554 71 039 773 85 6039 69
107 11 278 80 319 3 4 37 682 760 7091 143 217
386 59 73 86 410 (300) 38 81 501 601 20 783
93 846 68 977 8033 250 373 415 91 631 699
887 911 23 (3000) 9011 161 252 35 1 7 1 427 6 4 
608 783 828 994.

10.-15 65 299 321 33 91 430 64 563 676 708 
12 19 865 907 11131 242 826 483 679 829 959 
77 121)48 203 75 90 427 502 (1500), 098 737 64 
949 68 13012 72 (500) 189 367 574 93 767 98 
880 930 14150 458 72 780 83 (500) 93 95 15082 
175 278 (3000) 347 (1500) 66 85 505 35 41 90 
603 791 97 826 16346 536 796 17045 66 84 187 
89 232 91 308 666 653 781 855 74 18208 93 
361 (300) 64 434 503 (300) 44 56 87 9ol 71 90 
18072 171 532 73 779 896 907 96.

20103 265 308 27 45 419 28 65 576 702 87 
21019 123 270 91 422 33 (3000) 604 (.600) 717 
815 67 924 64 22195 217 670 (3000) 84 984 
23195 280 (6000) 436 545 (3000) 620 831 24001
20 129 208 469 501 765 925 53 25279 762 94 
967 2 6039 485 620 742 91 908 27139 96 808
37 456 (300) 82 601 812 28004 78 346 961 76 
29402 98 582 99 800 993 (600) 98.

301114 52 227 28 31 303 851 923 73 31216 
818 85 32103 205 81 313 (1500) 603 78 603 80 
825 953 (300) 33055 178 303 24 (500) 432 (300) 
717 (300) 46 57 (300) 812 954 34010 81 116 87 
472 815 75 (500) 96 944 35029 86 146 69 205 
36 40 307 440 581 707 13 29 44 876 907 18 76 
36090 147 66 297 455 539 657 708 872 96 (300) 
900 10 37019 22 247 (1500) 82 310 38 80 402 
579 621 26 52 822 (3000) 78 38030 106 32 94 
467 685 91 620 742 60 800 18 38051 256 351 
409 614 785 879.

40052 104 (300) 202 27 31 345 49 604 15 
97 609 14 17 '-30 32 972 41015 314 583 683 86 
704 89 42025 210 83 371 87 98 484 504 788 
930 43049 154 85 88 502 36 97 +688 703 18 865 
44081 (300) 188 235 544 616 69 771 924 45135 
225 355 427 647 49 56 895 97 P39 46060 292
387 523 49 71 69u 704 6 835 47132 98 771 893 
011 48094 270 449 570 82 648 64 (5600) 897 
49357 400 69 555 733.

50063 125 230 223 77 78 (3000) 479 86 
507 769 861 937 55 51132 38 222 41 482 608 
(500) 739 801 2 952 52135 88 210 01 465 (500) 
729 864 73 983 53014 28 74 317 26 449 (390) 
579 (1500) 805 910 4 7 54058 82 85 169 201 10 
476 684 85 (300) 927 55051 72 94 102 59 77 
88 953 56064 85 152 73 339 476 638 610 823
76 963 96 57086 163 227 475 685 720 (500) 30 
65 964 58208 83 369 471 519 759 834 63 60 
913 80 59106 28 200 8 41 350 (3000) 91 559 
660 722 855 71.

60015 151 98 203 435 62 655 68 631 710 
53 (3000) 56 832 28 907 19 61016 04 396 460 
534 834 62034 (3000) 150 230 345 610 927 
63054 103 41 84 97 907 (1500) 64020 126 97 
235 302 68 411 047 711 835 50 62 916 6 5371 
(5000) 533 73 87 841 65 977 90 66044 66 112 
280 350 610 (300) 771 832 982 67058 (500) 121 
382 602 40 (3000) 905 68122 496 506 (3000) 623 
(1500) 62 739 51 58 902 21 90 69028 149 333 
648 741 49 (500) 969.

70047 75 242 500 05 610 55 709 68 921 65 
71085 (3000) 151 276 324 62 584 627 91 711 39 
85 (500) 72005 39 40 43 130 675 717 39 45 
(500) 974 73031 60 104 95 222 58 690 735 55 
74160 68 88 220 425 34 59 578 716 64 921 
75082 87 120 35 224 66 414 605 33 (3000) 863 
903 38 76064 101 250 95 303 (500) 615 662 
751 65 804 (3000) 87 9g5 77083 221 48 76 331 
405 79 010 (300) 700 (300) 38 897 963 89 
78069 600 729 46 87 79122 60 372 405 90 
606 905.

80115 21 31 93 252 79 336 (3000) 50 89 
597 704 81 852 946 81039 42 239 93 308 13 
545 50 616 19 880 82072 124 267 323 76 675 
731 (300) 825 35 72 (500) 942 83025 60 264 
71 404 63 616 83 89 777 86 837 964 80 84024 
217 365 405 93 982 85038 103 34 70 200 720
888 928 45 86165 200 (500) 83 307 (300) 37 
564 96 759 99 87029 99 424 99 (500) 691 707 
41 67 88088 199 305 403 35 52 683 714 (300)
38 967 89016 64 124 43 50 805 74 868.

90080 158 86 96 364 44 411 66 (15 000) 
582 613 929 52 91099 103 287 335 411 (9 78
94 561 624 37 (300) 50 731 99 924 33 (600) 40 
41 92048 86 249 68 376 487 613 27 674 862 
910 9 3044 83 422 89 621 (500) 29 622 763 840 
912 97 94117 271 90 3g6 92 436 (500) 48 642 
750 72 877 968 95043 71 76 584 668 799 960 
96014 62 ( 1500) 236 65 315 40 66 437 43 519
21 (3000) 621 704 74 828 95 977 97039 83 150 
340 (3000) 68 70 676 701 21 98065 189 367 
(500) 476 533 39 628 708 63 894 940 51 97 
»9071 102 224 82 349 58 583 695 709 923.

10 0 02 498 523 42 (3000) 47 85 605 33 718 
804 101056 76 ( 500) 205 91 369 499 544 46 
51 842 102068 115 98 271 371 470 692 707 
915 53 103253 67 333 75 430 673 616 38 752 
53 90 91 104058 184 (300) 545 60 654 72 749 
96 (1500) 98 929 98 105117 75 249 367 447 
532 643 99 738 40 (30« 0) 85 99 (1500) 955 
106121 94 265 361 411 47 77 672 747 49 895 
934 95 107019 ż8 (500) 202 20 (500) 35 87 314 
80 464 694 760 86 915 38 89 108195 638 643 
702 (15< 0) 30 992 (300) 109002 28 100 3 64
70 225 388 (3000) 407 67 626 98.

110131 449 937 96 111022 128 308 524 668 
82 798 864 936 66 112005 138 216 30 46 393

621 709 13 80 809 927 33 IIS022 224 45 91 
310 82 87 443 75 (300) 557 639 809 75 86 937 
114025 36 104 62 Ł91 313 17 81 495 956 (500) 
97 115091 124 (1500) 46 64 08 304 520 57 
672 737 87 805 116079 196 245 443 79 890 944 
50 117020 (300) 28 123 4:33 591 029 (500) 38
43 60 81 812 52 (500) 118105 28 44 264 (300) 
453 607 (1500) 777 119165 202 335 70 98 430 
85 557 746 845 970.

120001 27 287 354 477 559 614 946 81 
121058 122 2 >4 335 49 96 460 613 767 122108 
63 54 74 268 373 (500) 81 637 950 123130
35 77 87 91 238 79 485 609 719 21 90 833
03 989 124018 275 777 842 954 86 125100 80
212 33 (300) 97 329 42 436 44 04 91 668 75 
612 90 (3000) 730 (1F00) 01 858 96 982 120058 
194 247 378 518 680 708 818 127064 243 402
(3000) 6 624 43 57 872 921 40 51 128041 149 
63 59 214 18 02 367 21 770 884 94 911 80 
129082 104 270 87 94 325 61 434 (500) 48 
522 84 064 712 19 820 74 926 38 62.

130040 41 95 251 66 527 73 086 706 861 
ISlo25 39 134 94 262 457 705 93 132051 54 
119 372 444 05 700 183099 171 330 825 
134087 146 98 297 344 (16001 75 418 69 84 
676 612 13 755 81 83 831 68 135004 (1600) 64 
105 39 270 602 602 89 74 764 89 825 937 
130092 140 76 84 210 87 343 44 (500) 707 71 
92 97 837 39 137041 62 161 353 597 780 
835 59 138035 61 (500) 151 66 (300) 250 61 
321 234 67 660 724 817 76 99 964 97 130014 
42 141 88 206 73 447 75 751 912 84.

140027 112 04 350 03 95 431 702 20 
858 988 141144 79 2 8 82 395 437 753 69 
801 946 03 90 142166 77 79 307 792 811 
143028 83 121 40 265 839 490 564 88 806
44 895 144160 80 535 726 893 905 92 145017 
318 17 475 828 146045 112 229 349 429 517
97 628 925 86 99 147001 454 683 019 41 727 
84 85 870 81 82 945 (1500) 74 148047 156 
61 271 544 91 621 723 93 824 953 149097 173 
419 34 M)8 (5000) 657 941.

150265 77 81 319 27 32 54 410 726 29 
59 95 809 33 56 85 989 151058 109 32 77 206
91 320 83 458 509 098 871 917 42 71 76
152099 (300) 312 79 40l (1500) 78 604 665 
986 153260 338 (3000) 61 448 581 603 74 80 
751 70 837 951 154009 103 49 53 250 343 
(500) 84 615 065 85 96 743 (500) 64 919 56 
155180 256 345 88 444 (600) 695 643 807 
(1500) 53 58 963 90 158001 61 144 49 209
36 ) 668 625 (300) 38 00 702 820 29 (500) 29 
965 91 157109 882 012 725 858 158065 213 
369 73 605 (3000) 29 68 07 756 838 961 
159012 37 119 (1500) 369 462 630 097 808 
48 92 998.

160016 121 227 370 84 400 652 887 903 82 
161014 126 201 90 604 039 68 (1600) 63 771 85 
807 70 915 37 162027 167 02 228 344 70 79
406 30 83 84 514 620 81 719 64 800 19 50 939 
(1500) 84 (1500) 163072 199 (500) 255 309 63
(1500) 70 427 29 663 616 48 63 871 958 92 
164023 184 410 536 785 821 49 165068 306 607 
610 26 841 49 (1500) 166241 361 637 49 605
17 768 167208 26 639 SO 724 168028 45 84
(500) 148 250 85 371 452 503 646 47 930 88 
(1500) 169057 (3000) 211 42 93 (300) 400 50
(3000) 500 62 60 654 759 77 913.

176090 298 412 19 534 (300) 607 94 809 86 
171080 128(600) 50 292 338 431 568 653 65(300) 
813 45 172119 38 285 432 684 711 68 81 918
178007 196 342 43 55 78 428 (1600) 35 54 80 
510 56 59 61 77 82 688 714 60 931 174062 74
192 231 382 (500) 448 49 99 056 763 64 921 46 
175008 22 75 228 94 339 476 634 674 759 812 
952 176106 85 278 81 683 98 751 807 35 60
951 177001 30 177 90 201 13 26 37 45 329 95 
780 178005 99 108 (3000) 31 (1500) 34 203 42 
468 69 552 689 700 6 27 33 902 91 95 179002
109 68 282 (5000) 442 526 764 98 820 49.

180017 77 179 215 36 78 401 (300) 33 64 
010 70 181180 454 622 30 819 182003 (3000)
59 201 3 (300) 55 82 339 65 946 183017 243
513 826 184020 151 250 383 428 59 74 91 563
79 630 49 185069 151 233 467 81 654 84 815
28 64 915 26 186065 112 41 360 81 489 620
27 44 58 (600) 742 80 930 45 46 79 187215 54
78 351 63 403 (300) 600 822 70 958 (3000) 84 
188002 21 26 205 64 83 90 399 616 58 650 82 
714 801 925 86 189120 40 97 240 323 511 35
98 685 707 89 832 911 24 69.

Stan powietrza.
linia 18 stycznia c«8 1. . 8 goosune ran

Stacye
!■

5
Ęł

j Wiatr, J powietrza.
i

bŁisgismore 763 IPłdZ. 6 i zachm. 12
Aberdeen . . . 768 ¡Pid. 2 zachm. 13
brystiansund . — — - —

Kopenhaga. . 772 Płd.PłdZ 2 mgła -3
iztokhołm 768 !Płd.Z. 2 zachm. -4
Hap&randa 761 |Płd.Płd.Z.|4|śnieg Cr. -4
Petersburg. . . 772 |Płd.Płd.W.2;pół zachm. - 5
Moskwa . . 783 |PłdW. ljpochmurco -17
K -k yueenst 770 Płd.Z. 6 deszcz 10
Cherbourg . . 772 Płd.Z. 3 parno 3
n eider , . . 772 Płd.Płd Z. 2 mgła 3
+ylt............... 769 Płd,Z. - 1
Hzmburg . , *) 773 Płd.Fłd.W.1 parno -8
awiueminde . 3) 775 |Płd. 2jmgla -9
Nenfahrwasaer. 775 |Płd, 1 pogodne -11
Kłajpeda. . . 8 774 Iz. 4|zachm. 0
raryż . ... 776 IPłn. lj zachm. (i
Monaster. . . *) 774 Z. ljbez chmur -7
Karlsruhe . . . 776 Płn.W. 1'zacbm. -6
Wiesbaden. . . 776 W. 1 zachm. -4
Monachium . . 77.’, Płd. W. -6
Kamienica. . ’) 778 |Płd.Płd.W.l mgła -11
Berlin -...’) 776 iPłdW. ljpół zachm. -9
Wiedeń .... 776 PJn.W. 2 zachm. -1
Wrocław . .* 776 1 Wd.W. 2 śnieg —13
isle d’Aix . . . 776 IW.Płn.W. 4'mgła 1
Nizza...............
Tryest............ 770 W, Płn.W. g i bez chmu’ 4

’) Sron, *) Suchy mróz. 8) Wczoraj śnieg.
4) Mgła. 6) Suchy mróz. •) Sros.

Objaśnienie: Płn. = północ. Płd. = południe 
W. =■= wschód. Z. — Zachód.

Pogląd na stan powietrza 
Depresya na PłnZ. od Szkocyi rozszerzyła

swój zakres ponad okolice morza północnego i bał­
tyckiego gdzie wieją nmiarkowane wiatry z Płd. 
i PłdZ. Ponad wielką Brytaoą i przy morzu pół- 
nocnśm nastało znaczne podwyższenie temperatury 
na W. natomiast mrozy przybrały. Najzimnićj, 
bo 11 do 13 stopni, jest w pasie pomiędzy Magde­
burgiem a Wrocławiem. Powietrze ponad Niem­
cami jest posępne. Na W. spadło niejscami tro­
chę śniegu.

¿postrzeżenia meteoro*«>giczn» • Poznaiiiu
w styczniu.

Data 
i godmua Barometr w-a - *Cei

18. Pop. 21 769.9 II’łd.W.lek.lzachm. - 5.9
18. Wie. 9 765 9 Płd. lekki, zachm, - 4.5
19. Ran. 760,1 |Płd. Z. śil.jzachm. - 0,0

Dnia 18 stycznia maximum ciepła — 4°5 Cel. 
, „ minimum ciepła — 9't Cel.

Prognoza na dzień jutrzejszy brzmi według 
„Pos. Zeit." jak następuje:

Po większój części obciągnięte niebo z opadami 
żywemi wiatrami bez znaczniejszśj zmiany w tem­

peraturze.

Gospodarstwo, handel i przemysł.
Augsburgskle 7-florenowe losy. Najbliższe 

ciągnienie odbędzie się 1 lutego. Przeciwko 
<tia - m knrsc, wynoszącym przy losowaniu około 
13 marek za sztukę, zabezpiecza bank pod fir­
mą Carl Netburger. Berlin, FranzSeische Str. 
Nr. 18, za pr, mią 50 fen. za sztukę.

(K) Poznań, 12 stycznia (Sprawozdanie 
tygodniowe z obrotu ziemiopłodów). 
Tydzień ubiegły niczem się nie różni co do inte­
resu zbożoweyo od tygodnia zeszłego. Chociaż 
bowiem mróz ciągły bez śniegu mógłby już teraz 
oziminom szkodzić — jak sądzą więksi handlarze, 
to jednakowoż interes spekulacyjny tak spokojny, 
że ceny giełdy beriińskiój na tcrmina ulegają co­
raz to większój zniżce, przez co naturalnie wido­
ki na ceny z dnia na dzień się pogarszają. Zwa­
żywszy bowiem, że Ameryka — jakeśmy to już 
da wniój przewidywali, nie mogąc zużyć swych pro­
duktów zmuszoną jest zniżyć ceny i to głównie 
na pszenicę, aby takoaą do Zacbodniój Eurouy 
módz eksportować, — zważywszy i to, że po wszy­
stkich większych targach handlarze ciągle jeszcze 
składają, wypada zatem łatwo wykalkulować, że 
skoro lylko żegluga otworzy się po zniknięciu lo­
dów, nadejdzie taki napływ zboża, że to koniecznie 
na usposobienie giełd wpłynąć musi, przez co na­
turalnie znaczna zniżka cen jest nieuniknioną. 
Składowanie handlarzy i wstrzymywanie eię pro­
ducentów od odstaw są to główne przyczyny te­
raźniejszych wysokich notowań poznańskich, gdyż 
k nsumenei nie mogąc dostać na targu głównie 
towaru wyborowego, płacą chętnie i wygórowane 
ceny eh qc zaspokoić swoją klientelę. P 8 z e n i c a 
przez to naturaln e tak samo jak i w tygodniu 
zeszłym miała pobyt bardzo ożywiony i płacono 
za takową 170 187 mrk. za ICO klg. Zyto
miało zbyt także bardzo gładki chociaż dowozy 
w tym towarze były bardzo znaczne w ubiegłym 
tygodniu. Po większój części wysyłano żyto do 
Niemiec południowych, gdzie konsumenci nawet 
z odstawą na późniejsze miesiące kupowali znaczne 
partye. Tutaj płacono 140 147 m. za 1,0 klg. 
Łubin najwięeój poszukiwany i za takowy pła­
cono tu ceny bardzo przystępne. Przypuszczać je­
dnakże należy że skoro producenci łubinu oczeku­
jąc lepszych cen późniój razem towar swój na 
targ podadzą, niewątpliwie cen tych nie osięgną, 
które dziś są. tu bowiem płacono za żółty 100— 
108 m., niebieski 10—25 m. za 10 0 k. Owies 
i j ę c z m i e ń niezmiennie, towar piękny przyniósł 
ceny z zeszłego tygodnia.

O okowitę był tu popyt bardzo ożywiony, 
przez co ceny przy małej zwyżce bardzo się usta­
liły i spodziewać się można, że stałość cen za loco 
towar i nadal się utrzyma. Interes terminowy za 
to prawie zupełnie bez życia. Eksport zawsze je­
szcze bardzo nieznaczny, pi zez co naturalnie fa­
brykanci tutajsi tylko b«rdzo mało są zatrudnieni.

(K) Posaaż, 19 stycznia. (— Sprawozda­
nie giełdowe) —

Stan powietrza: deszcz
Zyto: bez handlu.
Utm.s spok.

Ośna wypowiedz.Wypowiedziano —.- 
w miejscu (bez beczki) tow. opodat. 60-t 51.60 pł., 
70-ta 32,10 płacono, styczeń (50-ta) 51,60 płac., 
(70 ta) 32,10 płac.

(Sprawozdanie urzędowe). 
Okowita (z beczką) za 100 litr. 10,000%

Tralles. Wypowiedziano —litrów. Cena wy­
powiedziana —mrk. w miejscu bez beczki 50-ta 
61,50 mk.. 7G-ta 32,31-32 31,90-32m, styczeń 
50-ta 61,40 m.70-ta 31,8 m

Poznań, 19 stycznia. Ceny mąki. P t ł e n n a 
28,00 rżana, 23,00 za 100 kilogr.

Wrocław, 18 stycznia 1889. 
Koniczyna czerwona potw., średnia

47-60, delik. 52-67, bardzo delik. 68 61, nowa 
poślednia 42-46.

Koniczyna biała spok., pośled. 25—85, 
śred. 36- 45. delik. 60-68, bardzo delik. 60-70.

Z. 10 10oc ituit. stale wypuwieaaiano 
----- ent -na wypowiedziana — mrk.. na sty­
czeń 155,00 żąd., kwiecień-maj 167,50 żąd., maj- 
czerwiec 169,50 żąd.

Uwieś A vi owiedziano------o-nt. na mie
siąi oteżący 134,00 żądano, kwiecień-maj — 
płacono.

j«ój rzepiowy cicho wypowiedz -- cena 
w mi')scu ,— żąd., styczeń 61,00 żąd., sty­
czeń-luty 60,00 żąd., luty-marzec - ,— żąd., ma­
rzec-kwiecień —żąd., kwiecień-maj 80,60 żąd.

Ok., w u * (za 100 litr, a 100°/o) excl. 50 i 70 m. 
podatku konsum , stale, wypowiedziano —litr., 
upłyń, wypowiedz. .—, na styczeń (50-ta) 61.00 
ofiar., (70-ta) 31,40 ofiar., kwiecień-maj 52.00 żąd., 
(70-ta) 32,40 żąd.;

icaa •yp»»te«ztaaa za uleń 18 stycznia:
żyto 154 00 mrk., pszenica — mrk.. iwie» 134,00 
mrk. rzep m olfei rzepiowy 6100

Cena «ypowieoz. okowity (excl. 50 mk. podat. 
konsumc.j na dnia 17 stycznia- (50-ta) 51,00 mrk, 
(70-ta) 3 ,40 mrk.

,-m tamowe z dnia 17 stycznia 1889.
J Za 100 kilogramówBo. łanów enis ‘ «“««r

c;ężki średni
mujsktś najlnaj-naj-lnaj-

depato' vi taraow. niż- R?* 4- niż-’ y K 1 MIF.I MIF.I MIF IM IF

a m 0 w
lekki towar 
naj-1 naj- 

wvż. niż. 
MIfIMiF.

Pszenica biała 118 40 
. żółte 18,30

Zyto 15,50
JęC.eUiień |l5,60
Owies 1350
Groch |l5|50|

18 2 317 9j:i7(6O 
18 10 17 80 17 40 
15,3011510114 80 
14 40 13 60 13:20 
13 30132013 10 
15|0o|l4|5o|li|o0

17 2 1 
1710 
14 60 
12^00 
1300 
13|01

16 70
16 80 
1440 
11170 
1-2 61 
152150

Postanowienia 
komisyi handlowej.

TOWAR
piękny 1 średni | pośledni

Rzep . . . 100 klg.
Rzepik zimowy „ ,
Rzepik latowy . „
Lnica .... „

27 ! 8J I 26 | 10 I 25 1 20
26 1 50 25 1 50 24 1 50
26 j 20 24 ! 60 I 23 I 60
i9 [ 50 1 17 1 75 1 16 1 76

Hambnrg 18 stycznia. Okowita spok., za 
styczeń-luty 20% żądano, luty-marzec 20%, żąd., 
kwiecień-maj 21% żąd.. maj-czerwiec 21% żąd. — 
Kawa good average Santos za styczeń 79%, 
za marzec 80%, za maj 81%, za wrzesień 82— 
Usposobienie stale. Obrót 2000 miechów.

Magdeburg, 18 stycznia Cukier ziarnisty 
excl. worka 92% 18,10, cukier ziarn. eicl. 88% 
17 20 cnk. ziarn. exel. 75% Rendem. —Dragi 
produkt excl. 76% Rendem, 14,50. Usposobienie: 
wyżćj. ff. Rafinada chlebowa —, f. Rafinada 
chlebowa 28.50, mielona rafin. II. z beczką 28,25. 
miel. Melis I z beczką 26.75. Spok. Cnkier su­
rowy I. Produkt transito fr. statek Hamburg, za 
styczeń 13,67% płac., 13,75 żąd., luty 13,80 płac., 
13,82 /2 żąd., marzec 13,87% płacono, 13,92% 
ząd., marzec-maj —,— żąd., 14,00 płac.| Spok. 
Obrót tygouniowy w cukrze surowym 264,000 ctr.

(Nadesłano).
Jaz sl«y wlecćj ale kaszl! używa­

jąc Pectoralu Dr. R. Bocka, ktorego nabyć można 
po aptekach pudełko (zawierające 60 pastylek) po 
1 marce. Żaden z podobnych środków nie doznał 
tyła poleceń zz strony lekarzy i artystów sceni­
cznych.

Dodatek



Dodatek do Zuryera Poznańskiego Nr. 17.
Niedziela 20 Stycznia 1S@£>.

f

W czwartek dnia 17-go b. m. około 6-tćj wieczorem zasnął 
I w Bogu, po krótkich, lecz ciężkich cierpieniach, opatrzony śś. Sa­

kramentami, najdroższy nasz brat (1081)

Władysław Chwałkowski.
Eksportacya zwłok od bramy Bydgoskiej do kościoła pofili- 

pińskiego na Śródce odbędzie się w niedzielę o godzinie 4-tej po po­
łudniu. Następnego dnia o 1/210-tej nabożeństwo żałobne i pogrzeb.

O czem krewnym i znajomym donosi ciężko strapione

rodzeństwo.

W 26-tą rocznicę powstania styczniowego odbędzie się za śp.

Braci poległych
v kościele farnym dnia 22-go stycznia o godzinie 8-raój z rana. 

O liczny współudział proszą (1084)
Towarzysze broni.

Zanosimy do Właścicieli domów miasta Pozna­
nia usilną prośbę, aby zechcieli podpisami swe ni poprzeć 
bezpośrednie przedstawienie, jakie ma być przesłane Najja­
śniejszemu Panu, Cesarzowi i Królowi w sprawie 
złagodzenia podatków budynkowych. Następujący 
panowie są w posiadaniu arkuszy subskrypcyjnych: Goy, 
Wielka Rycerska 10. Jarecki, Sty Marcin 3. Kra- 
kaucr, Strzelecka ulica 26. Schulz, Podgórna ulica 9. 
Weiss, Młyńska ulica 28. Matthcus, plac Sapieżyński 2a. 
S. A. Krueger, Chwaliszewo 1. Lichtenstein, Mała 
Rycerska ulica 2. (1077)

Stowarzyszenie PnaisM Właścicieli domów.
ZVI1ZAÏ».

słynnśi fabryki wyrobów srebrnych Christoflc & Comp. 
ryżu pod gwarancyą pokładu srehia, w używaniu i trwałości w ni- 
czem nio ustępujące wyrobom szczero srebrnym polecam po orygi­
nalnych cenach fabrycznych. z (104)

Oszczędność i korzyści wynikające przy zakupnie 
całych wypraw wykazuje niźćj uzasadnione

Porównanie
1 tuzin łyżek i tyleż widelcy stołowych w clężkiój wadze 
srebra kosztuje około 3A0 marek. Za te same pieniądze 

utrzymuje się natomiast:
12 łyżek stołowych M. 27,60 1 łyżkę do sosu
12 widelcy „ „ 27,60 1 łyżkę do kompótu
12 noży „ „ 28,80 1 nóż i widelec do sera
12 łiżek des rowych „ 25,20 i masła
12 widelcy . „ 25,20 1 widelec i łyżka
12 noży . . 24,00 sałaty
12 łyżek do kawy . 14,40 1 nóż i widelec do pie-
12 łyżek do mokki „ 11,20
12 ławeczek do noży „ 13,20
2 łyżki półmiskowe „ 14,40
1 łyżka wazowa „ 11,20
1 łyżka do tortu „ 8,00

Razem 128 sztuk za 300 marek.
Wszelkie leperacye i posrebrzanie zużytych sztućcy wykonuje

trwale po możliwie tanich cenach. Stare do użytku nie zdatne sre­
bra przyjmuje w zamian. ___

STARK,
specyalny skład wyrobów z alfenidy i sprzętów kościelnych,

Poznań, Wilhelmowska ulica 21.

1 szufelka i wid. do ryb 
1 sitko do herbaty 
1 cążki do cukru 
4 korki do butelek

9.60

12,00
14,40
4,40
3,00
6.60

Walne zebranie
Czionlh BntiŁiintdtRuttiiit

Spółka zap.
odbędzie się w Raszkowie, w wtorek dnia 
5 lutego 1889 o godz. 2-giej po południu na sali 

ratnszowśj.
PORZĄDEK DZIENNY:

1. Sprawozdanie z zarządu kasy za rok 1888.
2. Potwierdzenie bilansu, rachunku, zysków i strat, 

ustanowienie dywidendy na 4 % oraz pokwitowani- 
zarządu z rachunków na wniosek komisyi rewizyjnój.

8. Wybór trzech członków zarządu na lat trzy.
4. Wybór trzech członków Rady nadzorczej na lat trzy 

w miejsce trzech występujących.
5. Wybór komisyi rewizyjnój na rok 1889.
6. Dyskusye bez uchwał nad przedmiotami na porządku 

dziennym nie postawionemi.
Raszków, dnia 8 Stycznia 1389.

Bank Lndowy Spółka zapisana,
RADA NADZORCZA.

Ks. J. Eehanst, przewodniczący.

General-Versammlung
der Volks-Bank zu Baszkow,

Eingetrag. Genossenszaft
findet statt Dienstag am 5 Februar 1889 im 
Rathanssaale zu Raszkow um 2 Uhr Nachmittags. 

TAGESORDNUNG:
1. Jahresbericht über die Kassenverwaltung für 1889.
2. Bestätigung der Vertheilung des Reingewinnes und 

Erth ilnng der Decharge dem Vorstande über die Kas­
senverwaltung auf Amrag der RevisionsKommission.

3. Wahl aller drei Mitgliedern des Vorstaudes auf drei 
Jahre.

4. Wahl von drei Mitgliedern des Aufsichtsrathes auf 
drei Jahre.

5. Wahl der Revisions Komission für 1889.
0. Diskussion ohne Beschlussfassung über die auf der 

Tagesordnung nicht aufgestellten Gegenstände.
Raszkow, den 8 ten Januar 18 9.

Volks-bank za Raszkow eilig. Genoss. 
DER AUFSICHTSRATH.

J. Echaust, Vorsitzender.

Wróciłem z podróży.

1 Dr. Holtzer.

Bilans
Banko Ludowego w Raszkowie.

Spółka zapisana
z końca roku 1888.

Aktywa. Passywa.
Udziały 47,830,40

182,155,00 Weksle
Depozyta z dopisanym procentem 93,452,80

1.419,65
183,574,05

Fundusz żelazny 
Banki 

Gotówka

wienie.
183.574.65
179.276.65

Zysk czysty 4.298.00
Członków z roku 1887 przeszło na rok 1888 3

Przybyło członków w roku 1888 ____
3

Ubyło członków w roku 1888 ____
Przechodzi członków na rok 1889 3

Raszkow, dnia 8 stycznia 1889.
Bank Ludowy Spółka zap. 

ZARZĄD.
Ks. K. Jagielski. M. Chylewski.

JEJiletn-S
der Volks-Rank zn Raszkow

eingetr. Genoss.
am Ende des Jahres 1888.

Activa. Passiva.
Guthaben der Mitglieder 47,830,40

182,155,00 Wechseln
Depositen mit zugeschrieb. Zinsen 93,452,1

Reservefond 13,4933
Banken 24,500,<

1,419.65 Baarbestend
183,574,65 179,276,)

Zusammenstellung 
Activa 183,574.65
Passiva 179.276.65

Reingewinn 4,298,00
Mitglieder waren Anfangs 1888 3

im Laufe des Jahres 1888 zngetreten ____!_
337

im Laufe des Jahres 1888 ausgeschieden ____26
Mithin gehen anf das Jahr 1889 über 31J

Raszkow, den 8 Januar 1889.
Volks-Bank zu Raszkow, eingetr. Genoss

Der Vorstand. (1072)
K. Jagielski. M. Chylewski.

StacyeMęki Pańskiej
w rozmaitych wielkościach z 
masy mozajkowćj i sztuc/.nego 
kamienia niemniój (1030)

Figury
Świętych Pańskich

, oleca w wielkim wyborze po 
cenach bardzo przystępnych

J. Sz|»e(kowskl,
Poznań, Berlińska nliea 2.

gjSgT Fotografie, kosztorysy i rysunki przesyła na żą

Z końcem bieżącego miesiąca osiedlam się 
| w Poznaniu jako (1048)

J. Białas,
największy skład i fabryka zegarków

poleca w wielkim wyborze:

regulatory, budziki, kukawki, ścien­
ne zegary, stołowe i konsolowe. Zło­
tą i srebrną biżuteryą, jako to: bro­
szki, kolczyki; pierścionki, branso­
letki i t. d. Optyczne przedmioty, 
jak barometry, termometry, daleko 
widzę, oknlary, binokle itp. wiele 
innych przedmiotów. Zaręczam, iż 
zegarki każdego systemu u mnie 

! dobrz-, a przytem tanio wykonane 
' bywają. Ręczę za dobroć mego to­
waru i staraniem mojem jest, aby 
każd' go dobrze i rzetelnie obsłużyć. 
Zamówienia zamiejscowe uskutecz­
niają słę odwrotną pocztą Ilustro­
wane cenniki na żądanie franko.

Kowość: Spilka srebrne godło 
Koścuszki z emalią sztuka 3,60 m.

W Poznaniu główny skład: ulica 
Wrocławska nr. 30, filia: Chwali­
szewo nr. 74. (1066)

R. B&RCIKOHSKI,

omnium Ecclesiarum et universi Cleri
Archidioecesis Gnesnensis et Posnaniensis

pro anno Dni 1889.
(Spis Księży i miejscowości Archidyecezyi 

Gnieżnieńsko-Poznańskiej.)
Cena za egzemplarz 1,70, z przesyłką 1,80 m.

Drukarnia Kuryera Poznańskiego.

W komińe Dziennika 
Poznańskiego wyszedł:

Pamiętnik

sceny narodowej w Wiel- 
kopolsce do roku 1888.

i Stronnic 176.)
Do nabycia w księgar­

niach i w Ekspcdycyi 
Kuryera Poznańskiego 
po 2 marki. (1069)

(elektro-, hydroterapii, masażu i gimnastyce leczniczćj)

fis, Panieński,
! byty asystent prof. Mendla i Enlenbnrga w Berlinie j 

i zakłada wodoleczniczego w Elgersbnrgn. 
Zamieszkam: przy ulicy Wilhelinowskiej I

I nr. 2, parter, w domu Wnój radzczyni Kra- I 
narkiewicz.

B

Od 1-go kwietnia r. b. przyjmuję na stół i stancyą 
po cenach umiarkowanych panienki każdego wieku, udzie­
lając pomocy we wszystkich przedmiotach naukowych. Kon- 
wersacya franc., angiel. i niem. Lekcye prywatne w śpiewie, 
muzyce i innych przedmiotach. Bliższe wiadomości udzielą 
łaskawie Wni PP. Prof. Wituski i Lindner, albo 
Długa ulica nr. 11, II p. (1003)

Teresa Enger.

DROGERYA,
Poznań w Bazarze 

poleca po cenach nader przystępnych i w doborowych gatunkach
Oliwy do machin. Smarowidła na osie.
Tran na szory i skóry.
Mydła szczecińskie twarde do prania.
Mydła rzadkie białe i szare.
Świece ołtarzowe z białego czystego wosku tylko la. 
Olej do palenia dobrze rafinowany. (163)
Petroleum salonowe.
Świece stearynowe „Apollo“.
Mydła toaletowe i lekarskie.
Perfumy franenzkie i angielskie.
Farby, pokosty i lakiery.
Sól kuchenną i bydlęcą luźno i w całych wagonach. 
Makuchy rzepiowe i lniane.
Herbaty w doborowych gatunkach i tanich cenach. 
Prawdziwe francuzkie Araki, Cognac i Rum. 
Wszelkie korzenie, wyborną oliwę prowanską

do potraw znanej dobroci.
Wszelkie wody mineralne wprost z źródeł sprowa­

dzane itd. itd.
8^“ Podróżujących ani zastępców nie wyseła się. 

Zamówienia uprasza się wprost listownie.



Dla pożyczek hipotecznych na lat 1« 1 dłnżej 
jako też na ainortyzacyą.

, , • • 4 ,n,a P°?ia^°śęi ziemskie także za listami zastawnemi
do wysokości dwóchi trzecich taksy landszaftowćj, jako też na grunta domowe położone w większych
miastach, stawiam obecnie bardzo korzystne warunki. P

• J*,Ł,° ^Prezentant poniżej nazwanego Banku mogę Szanownym PP zarla°-aia*l *-»U- .."Sli

Bliższych wiadomości dostarcza i wnioski o pożyczki przyjmuje (1078)
-¿^.gren.t-u.ia g-ertersilr^a,

SŁAJEKIEGO AKCYJNEGO BANKI ZIEMSKO-KREDYTOWEGO
na w. Księstwo Poznańskie i pogranicze okręgu Prus Zachodnich.

MaurycySchoenlank, Poznań, Sapieźyński pl.2Aparter.

Hurtowny skład

ANTONIEGO NEUMANA
■w Ostrowie

i poleca wina węgierskie tylko osobiście od producentów żaku- < 
i pywane w najlepszych gatunkach z dobrych lat, ciężkie, deserowe,
» zieleniaki, tłuste tokajs.de. Również wina czerwone z domów 
! A. dc Luze & Fils 1 François (iizol & Fils w Bordeaux, wina ! 
! szampańskie, hiszpańskie, portugalskie, reńskie, mozelskie, 

oraz wszelkie likwory 1'raneuzkie, holenderskie i krajowe.

Sty Marcin 68 wprost Piekar 
poleca w bogatym wyborze buciki dam­
skie w rozmaitych fasonach i trzewiki 
wycięte, prawdziwe cacka, męzkie buty 
długie z rzadka pięknej skóry warszawskiej, 
kamasze wszelkiego rodzaju, formy angiel­
skiej. Dobre obuwie jest bardzo ważną czę­
ścią ubrania ludzkiego. (1716)

FABRYKA
papierosów i tureckich tytuni

] (1019) „WŁSEASSr*
I. F. J. Komendziński w Dreźnie,

i zwraca Szanownym Amatorom łaskawą uwagę na swoje papierosy ! 
■’ i tureckie tytunie, które w wszystkich główniejszych odnośnych f 

handlach są do nabycia. Ceny nader umiarkowane. 1

Węże miedziane

„...Wskazówki zawarte w na­
desłanej mi książeczce są 
wprawdzie krótkie i zwięzłe, 
lecz jakby stworzone do pra­
ktycznego użytku: tak ja. 
jak i moja rodzina, doznali­
śmy w najróżnorodniejszych 
słabościach bardzo ważnych 
usług.“ — Tak i podobnie 
brzmią listy dziękczynne, któ­
re księgarnia nakładowa Ri­
chtera prawie codziennie do- 
stjje za przesłaną broszurkę 
z ilustracyami „Przyjaciel cho­
rych.“ Jak załączone do bro­
szurki tej poświadczenia do­
wodzą, znaleźli przez ś dsłe 
zachowanie rad tam się znaj­
dujących, ocalenie nawet tacy 
chorzy, o których wyzdrowie­
niu wszyscy już zwą* pili. Bro­
szurka ta, w której zawarte 
są wyniki długoletnich do­
świadczeń, zasługuje na po­
ważne uwzględnienie ze strony 
każdego chorego. Kto sobie 
życzy przyjść w posiadanie 
tćj cennej książeczki, niechaj 
napisze kartkę koresponden­
cyjną w polskim języku o 
„Przyjaciel chorych,“ podając 
zarazem swój dokładny adres. 
Adresować należy w Europie; 
Richters Verlags - Anstalt, 
Leipzig, a w Ameryce: New- 
York. 310 Broadway. Za­
mawiający nie ponosi żadnych 

kosztów. (157)

I W Mli
za pomocą których nadzwyczajne korzyści w 
wydatkach okowity (mianowicie przy cieplej­
szym stanie powietrza) się osiąga; a które 
w jak najkrótszym czasie po zamówieniu do­
stawione być mogą, poleca (573)J, Krysiewicz,
fabryka wyrobów z miedzi i mosiądzu,

Sty Marcin nr. <>5.

Świece ołtarzowe
wyrabiane w mej fabryce z czystego wosku pszczelnego, 
zastosowane ściśle do przepisów kościelnych a polecone Wie­
lebnemu Duchowieństwa i Szanownym Dozorom kościelnym
przez Nąjprzewielebniego Arcypastcrza dekretem 
z dnia li lipca r. b. N. 556|87 mam zawsze w każdej 
wielkości na składzie i oddaję je po cenach umiarkowanych.

Zamówienia uskuteczniam odwrotnie, nie obliczając ko­
sztów przesyłki. (1177)

Zarazem donoszę uniżenie, że oddałem na wyłączny 
skład powyższe świece pp. K. Nowakowskiemu, kupcowi 
w Inowrocławiu, J. Starkowi jnn. kupcowi w Mo­
gilnie, A. Skowrońskiemu kupcowi w Lesznie

M. Sobecki,
fabryka wyrobów woskowych i bieinik wosku,

Poznań, Szeroka ul. 24.

Każdy nagniotek
roęówltl 1 brodawki da się
wytępić bez bólu i z niezawodnym 
skutkiem w najkrótszym czasie po­
wszechnie słynnym ijedy 
nie prawdziwym środkiem 
specjalnym aptekarza S 
Radlanera, smarując tyl­
ko pędzelkiem. (2006)

Karton z flaszeczką i pędzelkiem, 
80 fen. Z powodu wielu bezskute 
cznych naśladowań należy wyraźnie 
żądać: jedynie prawdziwego 
środka na nagniotki.
Czerwona apteka

Poznań, Rynek 37.

9 7Qkhrł toucnmictuonurnVi i olnłninn •I Zaitai ic^nstnoisti i złotniczy
, SZULCA !

w Poznaniu w Bazarze
. poleca

Zegarki złote, srebrne, Łańcuszki, Regulatory, ’ 
Budziki, zegary ścienna itd„ nad to:

; s*"’’Dział Biżuteryi’’ j
Garnitury złote, srebrne, doublé, koralowe i z granatami. .

’ Kolie. W daljony, Krzyżyki. Broszki, Bransoletki Kolczyki, ’ 
i przedmioty na YYiązarkl, Śpilki do krawat etc. Sygnety, 1 
| P.erścienie z brylantami i wszelkie inne. (

i Obrączki ślubne. !
I Wszelkie reparacje zegarów i zegarków, jako też I 
| i biżuteryi, zakład wykonuje szybko i tanio ! (848) |

Znana ad lat 60 firma Mutr

[D. Dybizbanski
św. Marcin nr. 58

narożnik ulicy Rycerskiej,
poleca bogato zaopatrzony (748)

skład jedynie prawdziwych
^zegarków genewskich.

srebrne Remt. cylindrowe od 24 — 40 mrk„ srebrne. Remt. 
Ankrowe od 30 do 80 mrk., srebrne kluczykowe od 17 i 

w 18 do 24 mrk., srebrne niklowe od 12 do 20 mrk., zegarki 
złote od 80 do 800 mrk., regulatory od 12 do 200 mrk., zegary 
ścienne pięknie rzeźbione od 0 do 46 mrk., budziki Frybnrskie i Ame­
rykańskie od 6 do 30 m. Oprócz tego polecani zegarki srebr. Oylindr. 
i Ankr. z herbem polskim; srebrne kluczykowe od 27 m„ srebr. rem. od 
36 m., srebr. ankr. i remt" od 46 m., dając kilkoletnią gwarancyą 

Wybór skrzynek g^rajĄcych!
Obrączki ślubne

wykonuję we wlasnśj pracowni po cenach bardzo umiarkowanych. Wszelkie 
zamówienia miejscowe i zamiejscowe w zakres ten wchodzące wykonuję 
spiesznie i aknratnie

I>. Dybizbanski (Huebner)
skład złotniczo-zegarmistrzowski.

Stare złoto i srebro przyjmuję w zamian i kupuję takowe 
płacąc najwyższą cenę.

KAWY
surowe, czystego i wybornego smaku od 1,10 M. do 
1,70 M. (przv odbiorze 10 funtów lub miecha taniej) jako też 
zawsze świeżo paloną parową kawę od 1,30 do 2 Mrk.

Karlsbadzką mieszankę.

Herbatę chińską
ostatniego sprzętu po 3, 4 i 6 mrk. za funt, oraz bardzo dobro

SF” proszę herbaciane,
Araki, remy, koniaki, franc. czerwone 

i węgierskie wina
poleca (855)

W. BECKER,
plac Wilhelmowski nr. 14, róg Teatralnej ulicy 

obok cukierni p. Wolkowitza.
Próby i cenniki wysyłam na żądanie franko.

A. Kaczkowski j
w Poznaniu, VI ielkic Garbary nr. 8|9, r

poleca się do wykonywania

wszelkich prac posłotaiciych, j
kościelnych, salonowych i artystycznych. j 

Wielebuenu Duchowieństwu i Szanownym Dozorom i 
I kościelnym polecam się do wykonywania nowych i od- !

nawiania starych ołtarzy, do odświeżania figur śś. J 
I Pańskich, ram i oprawy obrazów. Polecam również I 
| wielki wybór gotowych ołtarzyków do noszenia, I 

krzyży, kiercy i lichtarzy. 
Wykonanie skore, ceny umiarkowane.

iwdziwe tylko z tą 
marką ochronną.

,od 500 lat sławne
prawdziwe

KAWY

Niezrównane na katar żołądka 
i kiszek, kurcze żołądka i osła­
bienie, kolkę, zgagę, nieprzyje­
mny oddech, odbijanie się, obrzy­
dzenie, womity, wzdęcie, żółta­
czkę, boleści śledziony, wątroby, 
nerek i. t. p. (639)

Bliższe objaśnienie w prospe­
kcie dołączonym dokażdćj butelki.
W Krople św. Jakuba nie 

są środkiem tajemnym, części 
skład, pod. na każd. but. Nabyć 
można prawie w wszystk. apte­
kach butelkach po 1 i 2 m.

Książkę „Krankenkost“ prze­
syła gratis i franco każdy z ni- 
żój wymienionych składów.

Skład centralny M. Schulz 
w Emme'ich, aptek, nadw. Dr. 
Mackiewicz i aptek. Szymański 
w Poznaniu, apt. M. Emmel we 
Wrześni, oprócz tego nabyć mo­
żna za pośredn. p, Bern.'Huthe 
w Gnieźnie i P. Kochowicza 
v Kórniku.

surowe czjstego i wyborowego smaku od M. 1,00 do 1,60, palone 3 razy 
tygodniowo od M. 1,20 do 2,00 za funt. (450)

Cukier w głowach i melony
po cenie fabrycznśj

HERBATY
tegorocznego sprzętu przez wielkich znawców wypróbowane po M. 3, 4, 6 i 6. 
Prnsze herbaciane po M. 2,00 za funt.

ESinny. araki i koniaki
w rozmaitych gatunkach po cenie bardzo przystępnćj.

13. O-IsuTołsz,
 Św. Marcin II.

Koncert w wtorek Ma 19 lite© wieczorem o goiz. ?‘|J{
na sali Lamberta. (i085) || 

Bilety na miejsca numerowane po 3 M. u pp. Ed. Bote & G. Bock.

Za Redakcyą odpowiedzialny Michał Kolasiński z Poznania. — Nakładem i czcionkami Drukarni Kuryera Pozuańskiogo.

9 Cenniki na tyczenie gratis i Franke, j

Podług cennika ułożonego praktycznie z uwzgię- 
dnieniem cen najumiarkowaószych polecam:

Urządzenie kompletne z doboro­
wych i trwałych mebli

to 2 pitol 196 Karet to 2 gotoi 411 Karet ■ 
Utwiitie to 3 gotoi 916 M. wy twintne to t gotoi 1663 K. 
i t. d. stósownie do wymagań gustu i rozmiarów 
pomieszkania. (154) <

Ceny pojedynczych części urządzenia obliczają 
się nie wyżej jak w cenniku.

A. Andruszewski,
Magazyn mebli,

Wielka Rycerska ul. 8.
I Cenniki na życzenie gratis i Franko. i

Wyrotoy
fabrjti wódefc i likierów zdrowotnych i lutiuotyci

B. KASPROWICZA
w Gnieźnie przy ulicy Fryderykowskiąl

2KT pod Karpiem “W
jak Benedyktynka, Chartreuse żółta lub zielona, Abrleotlue, Korca, 
Cacao à la Vanille. Crème de Kose, Vanille, Karasqulno. Orange et', 
równające się w smaku i dobroci znanym likierom francuzkim, jednak 
z powodu oszczędzenia frachtu i cła o s/g taniéj. Holenderskie Curaçao, 
Karasrhlno d. Zara. Boonekamp. Augostura. Alaszówka, Berlińska 
żytnlówka, Gdańska, najróżniejsze nalewki z owoców krąjowych, 
włoskich i francuskich, wszelkie likiery tak zwane polskie: różowy, cy­
trynowy, złoty, miętowy, imblerowy, pomarańczówka etc. Wszystkie 
na Dyseldorfski sposób wyrabiane eseneye punczowe jak: Ananasowe, 
Iturgiindzkle, Arakowe etc. i własne nowe wynalazki jak: 
Starka, Buski balsam, Karpatówka 1 litewski kordyał poleca się 
Szanownéj Publiczności po cenach fabrycznych w handlach kolonialnych, 
cukierniach, restauracyach lub wprost z fabryki.

Wysyłki uskutecznia się franco od jak najmniejszój ilości począ­
wszy i jak najtanićj. — Opakowanie nie oblicza się (199)

$ Jasiński i (Ryński
S Eixog'ex^sc 
® Poznań, Św. Marcin 62

poleca
•rt Oliwy do machin, (i58)

Smarowidło na osie,
Tran szwedzki Bergen,
Oliwa na patentowane Malaga,
Dwusiarczyk wapna,
Makuchy lniane i rzepiowe,

£? Farby na posadzki szybko schnące z lakie- 
cg rem bursztynowym i spirytusowym, 
o Rozmaite mydła do prania, mączkę ryżową 

i pszenną, modre, borax, świece steary- 
-i nowe i wszelkie artykuły w gospodar­

stwie domowem niezbędno

U
kończywszy kurs 

w konserwatoryum 
p. profesora Schar- 
wenki w Berlinie 
osiedliłam się w Poznaniu 

i polecam się jako nau­
czycielka muzyki.

Strzelecka ul. 6, II p.

Gospodyni
znająca się na wszystkich gałęziach 
jak wiejskiego tak i miejskiego go­
spodarstwa, posiadająca chlubne 
świadectwa, mówiąca i pisząca oby­
dwoma krajowemi językami, obecnie 
kilka lat w jednem miejscu na 
wielkiem gospodarstwie, pragnie obe- 

obowiązki zmienić, od 1—4
___  roku. Łaskawe oferty upra­
szam pod lit W. W. poste rest nte 
Kuklinów. (1086)

Poszukuję 300 morgów 
dzierżawy (1082)

folwarku lub probostwa
Oferty sub. T. poste restante 
Inowrocław.

tegorocznego sprzętu i to: 
Nr. 1. 2. 3. 4 5.

po M. 6,00, 6,00, 4,50, 4,00, 3,00, 
za funt. (444)

Prusze herbaciane
po 2 i 3 marki.

SAMOWARY
oryginalre tulskie

Prawdziwe
towary chifislrie i japońskie

poleca

B. HOZAKOWSKI,
Toruń.

Główny skład herbaty 
i Samowarów.

do skrzypiec, 
_ . „ altówek, wio­

lonczeli, cytr i gitar poleca 
Schlesingera skład muzykaliów, 

Poznań, ni. Wilhelm. 7.

Rnsti balsam na obronie
usuwa guzy i niedozwala popękania 
skóry; w butelkach po 25 fen., 50 
fen. i 1 mrk. (839)

Enstą maść na oMroimie
skuteczną na otwarte rany w sku­
tek odmrożenia w słojkacb po 50 
fen. i 1 mrk. poleca
Czerwona apteka,

Poznań, Rynek 37.

Młodego organistę
znającego swój zawód, inoże 
polecić Wielmożny Ksiądz Ad­
ministrator Wawrzyniak w
Śremie. (1080)
llrmia i|,,szukuJe uatych- 
UbAllld miast księgar­
nia i skład matcryalów 
piśmiennych J. II. Lan-
głego w Gnieźnie. (1023)

żonaty, z małą fam. posiadający 
chlnb. świadectwa, obeznany we 
wszystkich gałęziach w zakres o- 
grodaictwa wchodzących, poszukuje 
posady w Księstwie lub w Polsce 
od 1-go kwietnia lub prędzćj. Ofer­
ty uprasza T. O. postlagernd 
Busko.____________________ (1079

Organista
miody, od wojskowości zwolniony, 
obeznany z wszelkiemi gałęziami 
muzyki kościelnćj, posiadający świa­
dectwo Wgo Ks. Dr. Surzyńskiego, 
poszukuje mipjsca od 1 kwietnia rb. 
Łaskawe oferty uprasza się przesy­
łać do Ekspedycyi Kuryera Pozn. 
ptd lit. A. 1055.

Wyższy sekund.
poszukuje miejsca korepetytora. 
Bliższe szczeg. w Eksped. Ku- 
ryera Pozn. sub 1062

tokajs.de
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